
 

 گفت و گو با ماشاالله قطبا

ساز و نقاره ما آدم ها را به هم 
 نزدیک می کند

 

 سرمقاله این شماره به قلم عارف رفیعی:

 گام های بزرگ شهرمان را  
 قدر بدانیم  

 دکتر تاجدار سرپرست درمانگاه خور:

 کبد چرب و مشکلات آن

 مدیر آموزش و پرورش لارستان:

حمایت خیرین از آموزش در خور 
 تحسین برانگیز است

 

 با همکاری انجمن سبزاندیشان:

 ٨٤قدم هاى نخست برای احیاء 
 هکتار از پارک جنگلی  خور

3 

5 

7 

انجمن سبزاندیشان خور فارس 
 ثبت رسمی شد

 نشریه شهر خور
 

 7931هشتم اسفند ماه 
 77سال دوم، شماره 

 صفحه ۸
 تومان ۰222

 
www.khou r . i r 

 محمود شمسی:

های محلی:  شناختی واژه بررسی ریشه
 نَمیزَه !

2 

 دست در دست هم برای ساخت مسجد جامع خور
2 

3 

6 

3 

 گزارش ویژه



 

یک مسجد زیبا و 
باشکوه، باازااا  
کاملی از هارا ، 
خلاقیت، ف هرگ 
و امدن یک شه  
می بااشاد و از 
هااماایااز  و از 
دی باز، ه جا برای 
مسجدی ناهااده 
می شده است باا 
دست و قلم هر مردان و نقاشان و معاماا ان د  
هم می آمیخته و نتیجه کا ، نه ارها جلاوه اااه 
عبادت خالق بز گ بوده که امثالی از هر مرادی 
مخلوق به شما  می آمده است. شما هم احتماا  
از ط یق فضای مجازی با ط ح اولیه مسجد جامع 
خو  مواجه شده اید. ما د  ایز شاماا ه االا  
ک دیم یک پ ونده ویژه ب ای ایز کا  باز کارایام. 
پس ابتدا از ا وهی ش وع می کریم کاه طا ح 

مسجد  ا ا ائه ک ده است. ا وه مهارادساان 
مشاو  ا گ بم ک مان یکی از فعال ا یاز و 
باسابقه ا یز ش کت های مهردسی کشو  د  
زمیره ساخت براهای مذهبای و باه ویاژه 
مساجد به شما  می آید که برا باه ااهاتاه 
خودشان دا ای صلاحیت از سوی ساازماان 
معاونت  اهب دی  یاست جمهاو ی کشاو  
است. آن چران که از اا نمای  سمای ایاز 
ش کت ب  می آید ایز ا وه به صو ت  سمی 

فعالیت خود  ا آغااز کا ده و  47از سال 
شها  الدیز ا فعی  ئیس هیات مدی ه ایاز 
ش کت محسو  می شود. ایز ا وه علاوه ب  
ط احی براهای متعدد مذهبی د  کشاو  د  
خا ج از کشو  نیز از جمله د  پا وهه هاای 
سیتی سرت  با  ش یف، جاده عا بساتاان، 
مح ا  مسجد جامع سلطان قابوس عاماان، 
 -مسجد آل البیت مسقط، مجتمع ااجاا ی

نمایشگاهی ا بیل عا اق، هاتال و  -ادا ی
بیما ستان المراخه د  مدیره ع بستان، با ج 
های مسکونی پ شیا د  آلماای قازاقساتاان، 
مجموعه اقامتی ایا وان ا ماراساتاان و... 
مشا کت داشته است. د  داخل کشو  نایاز 
می اوان به مسجد  شد بساتاک، مساجاد 

جامع برد  کرگ، مسجد جامع ناخال جاماال، 
مسجد صدیق لطیهی، مصلی برد  کرگ، مسجاد 
خو ی)خواجه عطا برد عباس(، مسجاد جااماع 
هرگویه، مسجد جامع خرج، مسجد جامع ساایاه 
خو ، مسجد جامع عسلویه و... اشا ه کا د. د  
خود شه  خو  نیز آثا  حضو  ایز اا وه کاامالا 
هویداست. مهم ا یز اث ی که شاید بتوان ماثاال 
زد میدان امام شافعی خو  می باشد. عالاوه با  
ایز، می اوان به ط ح مسجد شه ک جمال آبااد 
و مد سه دخت انه غی انتهاعی خی ساز قلام ایاز 

شه  نیز اشا ه ک د. د  ا اباط باا مساجاد 
جامع خو  ایز ا وه اا به ام وز سه ط ح  ا 
ا ائه ک ده است. نخستیز ط ح م باوط باه 

می باشد که ااحات عاراوان  8811سال 
کا ب ی ف هرگی د  سه طبقه و د  زی براای 

مت م بع د  محل فعلی مسجد جامع  8811
 8811ا ائه شده است. یکسال بعد د  سال 

ط حی به نام مسجد جامع جدید خو  احت 
عروان کا ب ی مذهبی د  سه طبقاه و باه 

زی باراا  0011مت م بع و  81111مساحت 
د  موقعیت پا ک جرگلی طا احای شاده 

و  14/81/08است. ط ح سوم نیز د  اا یخ 
د  موقعیت مسجد فعلی مرتش  شده اسات. 

که اولیز  11طی ایز ده سال یعری از سال 
 11نقشه ا ائه شده اا ام وز که باه ساال 

نزدیک می شویم؛ سه ط ح ب ای سااخات 
مسجد جامع خو  ا ائه شاده اساتا ایاز 
مساله نشان می دهد که دغدغاه سااخات 
مسجد جامع خو  از ده سال پیا  وجاود 
داشته و اا ام وز نیز کماکان ادامه دا د. چه 
بسا اا  اصمیم قطعی ب ای سااخات ایاز 

ا فته مای  11و  11مسجد د  همان سال های 
شد با هزیره بسیا  کمت ی می شد ایز دغدغه  ا 
که یک دهه م دم و مسئولیز شه   ا باه خاود 
مشغول ک ده  فع ک د. با ایز حال ذک  ایز نکته 
هم قابل اوجه می باشد که حساسیت با   وی 
ط احی، نما، ف م و فضای مسجد جامع ه  شه ی 
طبیعی و شاید حتی ض و ی باشد. چ ا که ام وزه 
یک مسجد جامع بز گ و زیبا می اواند، نماادی 
از شکوه و هر  و خلاقیت و دیردا ی م دم همان 
شه  القی شود. با وجود هزیره های س ساام آو  
ساخت همچیز برایی؛ که ام وزه به ابع احا یام 
ها و مشکلات مالی ا یبانگی  آن هساتایام اماا 
همیشه ایز امید هست که به هامات ما دم و 
خی یز عزیز بتوان از پس ایز مشکلات ب آماد و 
دست د  دست هم، ب ای ساخت مسجدی زیبا و 
باشکوه آستیز همت با  زد. د  همیاز  اباطاه 
نش یه خو شید   ستان با ب خی از مسئولیاز و 
 کا شراسان د  ایز زمیره به اهتگو نشسته است. 

یونس قانع  ئیس شو ای اسلامی خو  د  اهتگاو 
با نش یه خو شید   ستان د  ا اباط با سااخات 
مسجد جامع خو  اهت: پس از اطامایاراان از 
حداقل مت اه مو د نیاز جهت ساخت مساجاد و 
انجام امو ات ادا ی آن، ما از طا یاق یاکای از 
دوستان با مهردس ا فعی یاکای از ماعاماا ان 
ب جسته د  حوزه اماکز ف هرگی، مذهبی ا اباط 
ب ق ا  ک ده و ایشان ب ای بازدید از محل ساخات 
مسجد و  ایزنی با هیئت امراء مسجد وا د خاو  
شدند. ایشان د  جلسه ای که با هیائات امارااء 
مسجد جامع داشترد آما  و اطلاعاااای از ایاز 

مسجد و د خواست های ما ا فتاراد و حادودا 
چها  ههته بعد ط ح اولیه ای  ا ب ای ما ا ساال 
ک دند که ما ملاحظاای به ط ح داشاتایام کاه 
ب ایشان ف ستادیم اا د  ط ح عملی کاراراد. از 
جمله قسمت یومیه، ظ فیت نمازازا ، خانه اماام 
و... پس از حدود بیست  وز مجددا ایشان ط ح  ا 
با اصلاحات انجام شده ف ستادند و ما هامازماان 
ش وع به جابجایی ااسیسات مسجاد)با ق، آ ، 
ااز( ک دیم و با اوجه به هزیره با  باودن ایاز 
قسمت، با انتشا  همیز ط ح اولیه از همشه یاان 
د خواست ک دیم که کمک های خود  ا باه دو 
حسا  جا ی که د  بانک صاد ات و ملت به ناام 
سه نه  از اعضا هیئت امراء مسجد مای بااشاد؛ 
وا یز کررد اا ما بتوانیم د  ایز قسمت س یع اا  
عمل کریم. ههته اذشته نیز جلسه ای با حضاو  
معتمدیز و ب خی دوستان د  ساالاز مساجاد 
عثمان) ض( انجام شد که ط ح کالای ناقاشاه 
مسجد جامع، خدمت دوستان ا ائه شد اما مقا   

شد که ب  سی فری و اخصصی آن د  جلسه ای 
با حضو  مهردسیز و متخصصیز باومای شاها  
خودمان صو ت بگی د و جمع بردی نهایی  ا باا 
ملاحظات صو ت ا فته ب ای مهرادس ا فاعای 
ا سال کریم که البته هروز ایز جلاساه با اازا  
نشده است. همچریز د  ایز جالاساه افا ادی 
همکا ی خود  ا به عروان اعضای  وابط عمومی و 
ابلیغات هیئت امراء مسجد جامع اعلام ک دند ااا 
بتوانرد به اعضای هیئت امراء کمک کررد. نااهته 
نماند اذ ی که از ط ف شه دا ی ماحاتا م باا 

مصوبه شو ا به مسجد الحاق شده بود، ااغایایا  
کا ب ی آن د  کمیسیون انطباق الحمدالله صو ت 

 ا فته است.

ما د  ا وه نش یه خو شید ب ای جویا شدن نقطه 
نظ  سای  کا شراسان، ط ح اولیه مسجد  ا با ای 
چرد نه  از متخصصیز ایز حوزه ف ستاادیام ااا 

 نظ  خود  ا  اجع به آن ب ای ما بیان کررد.

دکت  مجتبی آ استه استادیا  بخ  شها ساازی  
دانشگاه شی از د  ایز  ابطه به خب نگا  نشا یاه 
خو شید اهت: نگاه ما شه سازها بایاشاتا  باه 
ا اباط برا با فضاهای اط اف ساختمان هسات و 
ایرکه ایز برا اوانسته با اط اف خود  )شاباکاه 
معاب  و ساختمان ها و فضاهای شه ی ماجااو ( 
سازاا ، مرطبق و هماهرگ باشد یا خیا . با ای 
ایز کا  ما حتما نیاز دا یم به نقشه جانمایی باراا 
د  شه  و البته ع ض معاب  اط اف و نحوه ااصاال 
و ودی های سوا ه و پیاده به برا کاه ماعاماو  
مهردسان معما  عادت ندا ند ایز ها  ا د  طا ح 
شان نشان دهرد. اا  اوانستید ایز نقشه هاا  ا 
هم بدست بیاو ید مز حتما نظ  نهایی ام  ا اعلام 
می کرم. اما د  مجموع جدا از نقطه قوت طا ح 
معما  مذکو  )که به نظ  ماز مای شاود  وی 

مسجاد اااکایاد “  شکوه و عظمت” عاملی به نام 
ک د(، د  اام اول یک نقد  ا می شاود باه ایاز 
ط ح وا د ک د و آن نقد به پلان مسجاد اسات. 
چ ا که معمو  پلان مساجاد باه خصاور د  
قسمت شبستان آن بهت  است به م بع نازدیاک 
باشد اا مستطیل؛ به ایز دلیل که د  زمان خطبه 

امام جماعت، د  پلان مستطیل، اسلاط بصا ی 
امام جماعت به حضا  )و ب عکس( ضعیف هسات 
و همیز موضوع می اواند وحدت و ابهت جایگااه 
جلوس امام جماعت )مرب ( و مح ا   ا اارازل 
دهد. همیز موضوع باعث شده ب  پالان حایااط 
مسجد هم اث اذا  باشد د  حالیکه معاماا  مای 
اوانست با استهاده از اکریک طا احای حایااط 
م کزی با ابعاد طلایی و نزدیک به پلان ما باع، 
شکوه معروی و فضایی مسجد  ا افزایا  دهاد. 
ضمرا برده اوصیه می کرم با دکت  بامداد هم کاه 
اخصصی د  ط احی و داو ی پلان های مساجاد 
دا ند، مشو ای کرید. نامب ده د  حال حاض  عضو 
شو ای فری می اث ف هرگی استان فا س هسترد 
و البته با حهظ سمت، مدی  پایگاه بافت اا یخای 
شه     هم می باشرد و البته از اقلیام و طا ح 
های معما ی د  جرو  هم اطلاعات ماهایاد و 

 سازنده ای دا ند.

خانم طاه ه عباسی کا شراس معما ی نایاز د  
مو د ط ح مرتش  شده مسجد جاماع خاو  باه 
نکاای اشا ه ک د که ذک  می شود. عدم اهکایاک 
و ودی بانوان و آقایان هم د  قسمت د   و ودی 
و هم وضو خانه که متراسب با ف هرگ جامعه ماا 
نمی باشد. فاصله زیاد شبستان بانوان از و ودی 
که پس از طی ک دن کل حیاط باید به آن  سید. 
علاوه ب  ایز نمازخانه نمازهای یومیه ب ای ب پایی 
نمازهای ا اویح د  ماه  مضان از لحاظ ظ فایات 
شاید جوابگو نباشد به خصور که د  ماه مبا ک 
 مضان فضاای 
نمازخانه جهت 
استهاده بانوان 
و آقاااایاااان 
اهکیاک مای 
شود. باخا  
س ایدا ی نیاز 
اا  به عاراوان 
خانه امام قا ا  
است استهااده 
شود و و ودی 
مسااتااقاال از 
حیاط ندا د و 
باید یک ااااق 
بااه عاارااوان 
مهمان خااناه 
نیز ب ای اماام 

بایارای  پایا 
شود. ایز نکته 
د  صااو ااای 
اسااات کاااه 
س ایدا ی ب ای امام است. د  بخ  نما هم بهتا  
است کمی از ایز ط ح های ااکا ا ی فااصالاه 

ناوازاا ی  بگی یم و ط ح های مد ن ا  و چشام
ب ای مرا ه ها و اربدها د  نظ  اا فاتاه شاود. 
ق ا ای ی اااق ااسیسات کرا  کتابخانه نیز به نظ  
جای اشکال دا د. حداقل  زم است پی  بیارای 
های  زم جهت جلوای ی از نهوذ صدای ماوااو  
خانه به بخ  کتابخانه لحاظ شود. البته ساوا ت 
دیگ ی هم می اوان مط ح ک د. از جمله ایراکاه 
آیا فضای پا کیرگ جدای از سایت مسجد پیا  
بیری شده است یا خی  و اا  بله ظا فایات آن 
چقد  است و آیا جوابگوی وسایل نقلیه حاض یز 
به ویژه د  ایام عید می باشد و مسائل ایامارای 

 م بوطه د  نظ  ا فته شده یا خی . 

مهردس محمدامیز ا امی دانشجاوی دکاتا ی 
شه سازی و عضو هیات  ئیسه نظام مهارادسای 
ساختمان   ستان با بیان ایز مطلب که مهردس 
ا فعی یکی از شراخته شده ا یز اسااید معما ی 
مساجد جرو  به شما  می آیرد و نقد کا  ایشان 
به حال باید با احتیاط صو ت ای د پیشرهاد ک د 
جهت ب  سی همه جانبه ایز ط ح یک کاا اا وه 
فری اشکیل شود. با ایز حال حتی اا  چارایاز 
کا ا وهی هم اشکیل شود نتیجه ای ب ای ناقاد 
مرسجم ایز مساله به دست نخواهد آمد. وی باا 
اشا ه به ایز نقد که ط ح های اا وه ا گ بام 
ک مان به ویژه د  بحث مرا ه ها شباهت زیاادی 
به هم دا ند اهت: د  بحث مساجد نامای ااوان 
اوقع داشت که اهاوت چردانی د  ف م مرا ه ها و 
یا اربدها ایجاد شود اما اا  واقعا د  پای یاک 

ط احی و ف م متهاوت هستید می بایست کاا   ا 
به مهردسان دیگ ی چون  ضا دانشامایا  مای 
سپ دید که سبک متهاوای  ا نسبت به مهارادس 
ا فعی و همکا ان  د  همان ابعاد دا د. د  حالای 
که از نظ  مرطقی، فضای ف هراگای، دیارای و 
مدی یت شه ی مرطقه ما نمی طلبد که به ایاز 
سمت  فت که کا  ایرقد  متهاوت باشد. اما ااا  
د  بحث عملک دی و خلق فضای ایز ط ح دقیق 
شویم متوجه می شویم که ط ح مسجد جااماع 
خو  دا ای خلق فضای خو  و متروعی است. وی 
با اشا ه به کا  مهردس ا فعی د  مسجد لطیهای 
ادامه داد: با ایرکه از نظ  مقیاس کا  ایشاان د  
لطیهی، کا  کوچکی بود اما بسیا  سااده،  وان، 
خو  ف م و م دمی بود و حس ط ح های پسات 
مد نیستی ایز فضا به اونه ای بود که اف ادی که 
د  خیابان ا دد دا ند  ا به  احتای باه حایااط 

 م کزی مسجد دعوت می کرد. 

آ مان آهیخته مهردس عم ان و فا غ التحصیال 
ا شد شه سازی اما مساله  ا از جربه دیاگا ی 
ب  سی می کرد. وی با بیان هزیره زیاد سااخات 
ایز اونه مساجد می اوید: می اوان باا حاذف 
ب خی قسمت های ایز ط ح اولیه، هزیره هاا  ا 
کاه  داد. به طو  مثال حذف یکی از مرا ه هاا 

عدد ص فا جهات  8عدد به  0و اقلیل اربدها از 
ص فه جویی د  هزیره ساخت حدودا باعث یاک 
میلیا د اومز ص فه جویی می شود. حذف سالز 
اجتماعات د  طبقه همکف و اجامایاع آن باا 
نمازخانه یومیه جهت نمازخانه خاواها ان باه 

نه  نیز می اواند مهیاد بااشاد.  8111ظ فیت 
جهت اس یع د  اامام پ وهه و به ه ب دا ی آن، 
پ هیز از ه  نوع اس اف د  هزیره هاا و عادم 
بکا ای ی اجزا و عراص  اک ا ی و اااکایاد با  
پایدا ی و استحکام بیشت  برا ض و ی است. باا 
کمی ادبی  می اوان هزیره ایز ص فه جویی هاا 
 ا ص ف اکمیل آمهی ائاا  نیمه کا ه خو  کا د 
که سال هاست بلااستهاده مانده است. باا ایاز 
حال د  بحث معما ی و جازئایاات آن چاون 
اخصص برده نیست باید با متخصصیز ایز اما  
مشو ت شود ه  چرد بعید مای دانام بشاود 
اشکا ت عمده معما ی از ط ح های ماهارادس 
ا فعی ا فت جز ایرکه بگاویایام طا ح ایشاان 
اک ا یست و به دلیل ش ایط مرطقاه ای شاها  
 خو ، ما نیازمرد ط حی نو و متهاوت ا  هستیم.

مهردس عا ف باق زاده کا شراس شه سازی اماا 
معتقد است ط احی مسجد جاماع خاو  دا ای 
نکات مثبت زیادی است و می اوان اهت ااماام 
موا دی که مو د نیاز م دم می باشد د  آن لحاظ 
شده است. از جمله ایرکه پذی ای جمعیت با یی 
هست و با نگاه به آیرده و د  نظ  ا فتز محیطی 
ب ای اوسعه مسجد، نگ انی بابت افزای  جمعیت 
وجود ندا د. نکات  یز بسیا  خوبی نیز د  ط احی 
لحاظ شده است. اما با ایز حال، هراوز ماوا دی 
وجود دا د که قابل بحث و ب  سی باشاد و جاا 
ب ای اعمال اغیی ات مثبت د  ایز طا ح وجاود 
دا د. مثلا ط احی نما و مرا ه ها یک ف م کاامالا 
خام دا د که بدون شک، جزئیات بیشت ی به آن 
اضافه خواهد شد و اغیی ات مثبت مو د نیااز د  
آن ایجاد می شود. البته باید اوجه ک د طا حای 
که د  حال حاض  بیز م دم دست به دست مای 
شود به عروان ط ح پیشرهادی اسات و هاراوز 
و  اوسط هیئت امرای مسجد اایید نشده اسات 

بعد از انجام اصلاحات مو د نیاز و  سیدن به یک 
 ط ح کامل ا  مو د اایید ق ا  خواهد ا فت. 

سخز  ا کوااه می کریم و از همیز جا از ااماام 
کسانی که ب ای ب ای اوسعه و پیش فت ایز شه  
قدم ب  می دا ند آ زوی اوفیق می کارایام. بای 
شک ساخت یک مسجد زیبا و د  خو  م دم ایز 
شه  نیازمرد همت وا ی م دم و البته خایا یاز 
عزیز می باشد. ساخت و آبادانی مسااجاد ا ز  
دنیوی و اخ وی بسیا ی دا د و جز بااقایاات و 
صالحات می باشد که خداوند از ایاز افا اد باه 
عروان مهتدیز یاد می کرد. نیک است اکرون که 
مجوز ساخت و اوسعه ایز مسجاد باه هامات 
مسئولیز ا فته شده است و مالکیز نیز بخاشای 
از زمیز های خود  ا وقف اوسعه مسجاد کا ده 
اند، خی یز عزیز پا پی  بگذا ند و د  ساخت ایز 
مسجد که آ زوی دی یره م دم خو  مای بااشاد 
پی  قدم شوند. همشه یان عزیز مای ااواناراد 
کمک های مالی خود  ا به شما ه حساا  هاای 

 زی  وا یز کررد. 

 سخن سردبیر            

 گام های بزرگ 
 

 
چرد ههته اذشته شاهد 
 ویدادی واقعا خوشحال کررده 
د  شه مان بودیم که شاید ابعاد 
مهم آن از نگاه بسیا ی از 
شه وندان حتی فعا ن 
اجتماعی، پرهان مانده باشد. 
صحبت از ب ازا ی مسابقه کتا  
خوانی با موضوع کرت ل خشم است که به همت وا ی 
دا لتحهیظ ق آن ک یم و با همکا ی چردیز انجمز م دم 
نهاد خو  ب ازا  شد. قبلا  متری د  فضای مجازی د  اقدی  
از ایز کا  ا زشمرد نوشتم.  زم دیدم د  ایز نوشته با 
اندکی ش ح بیشت  به ابعاد مهم ایز کا  ف هرگی بپ دازم. 
قبل از آن  زم است اله ای کرم به خاط  بازاا  کم ف وغ 
چریز فعالیت هایی که اوسط نسل جدید دانشجویان و 
دان  آموختگان خو ی ط ح  یزی و اج ا می شود. به 
 استی اا  چریز فعالیت ا زشمردی د  شه های دیگ  
مرطقه انجام می شد، ایز اونه بازاابی داشت؟ یا اا  اف ادی 
غی  خو ی چریز فعالیتی حتی د  ابعاد بسیا  کوچک ا  
داشترد، شاهد مانو  های سرگیز ابلیغاای  ب  آن نبودیم؟ 
البته موضوع ایز نوشته کوااه، نقد به اصطلاح مع وف 

جامعه مان نیست. اما چ ا ایز  ویداد “  غ یب پ ستی”
ف هرگی با اهمیت بود؟ به چردیز دلیل اونااون. جدا از 
بحث اهمیت است   ف هرگ کتا  خوانی، انتخا  موضوع 
واقعا هوشمردانه و از ایز  و قابل ستای  است. کرت ل 
خشم یکی از مها ت های زندای است که د  کرا  مها ت 
های دیگ  زندای مانرد کرت ل است س، نه اهتز و دیگ  
موا د مشابه، باید از کودکی آموز  داده شوند. کا ی که د  
کشو های اوسعه یافته انجام می شود اما متاسهانه د  کشو  
ما، اویا هروز مسی ی طو نی اا ف اای  شدن آموز  ایز 
مها ت ها پی   و دا یم. د  ایز ش ایط، انتخا  چریز 
موضوعی نشان از شراخت فعا ن اجتماعی دست اندکا  از 
اهمیت آموز  مها ت های زندای دا د. نکته دیگ  ایز که  
چریز فعالیت های ف هرگی نق  مهمی د  القای حس نیاز 
به آموختز دا د. جامعه ما د  زمیره های مختلف نیاز به 
آموز  دیدن دا د و ایز فعالیت ها ایز نیاز  ا عیریت می 
بخشد. وجه مهم دیگ  موضوع، همکا ی اعداد زیادی از 
نهادهای اجتماعی خو  البته با محو یت دا التحهیظ بود. 
ایز فضای همدلی و همکا ی ب ای ادامه  وند  و به  شد 
فعالیت های اجتماعی سطح شه  ض و ی است. د  ه  
صو ت، د  آیرده نیز قطعا شاهد فعالیت های ایز چریری از 
 فعا ن اجتماعی خو  فک  و پ الا  شه مان خواهیم بود.

 

 نگاهی به پرونده مسجد جامع خور:

 دست در دست هم دهیم به مِهر، مسجد خور را کنیم آباد!
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 ا  نهقه قانون مدنی، 8814مادۀ 
بدیز صو ت اع یف ک ده است: 

نهقه عبا ت است از همۀ نیازهای ”
متعا ف و متراسب با وضعیت زن از 
قبیل مسکز، البسه، غذا، اثاث 
مرزل و هزیره های د مانی و 
بهداشتی و خادم د  صو ت عادت 
یا احتیاج به واسطۀ نقصان یا 

ایز موا د د  مادۀ مذکو  “.  م ض
جربۀ حص ی ندا د و ه  چیزی که ب  حسب ع ف جامعه مو د 
احتیاج زن جهت یک زندای متعا ف باشد، جزء نهقه محسو  
می شود مثل هزیره های سه  و نظافت و... همچریز د  مادۀ 

ه ااه زن بدون مانع مش وع از ”قانون مدنی چریز است:  8811
ادای وظایف زوجیت امتراع کرد مستحق نهقه نخواهد بود. که 
البته اثبات ایز ام  نیز مستلزم اق ا  زن یا ط ح دعوای حقوقی 

ا ک انهاق د  قانون حمایت خانواده  “باشدالزام به امکیز می
ج م القی ا دیده و مجازات آن بی  از ش  ماه  8818مصو  

از قانون مذکو   08اا دو سال حبس می باشد که ب  اساس مادۀ 
ه  کس با داشتز استطاعت مالی، نهقه زن خود  ا د  صو ت ”

امکیز او ندهد یا از اأدیه نهقه سای  اشخار واجب الرهقه 
“. امتراع کرد به حبس اعزی ی د جه ش  محکوم می شود

اعقیب کیه ی مروط به شکایت شاکی خصوصی است و د  
صو ت اذشت وی از شکایت، د  ه  زمان اعقیب جزایی یا 

ابص ه: امتراع از پ داخت نهقه د. اج ای مجازات موقوف می شو
زوجه ای که به موجب قانون مجاز به عدم امکیز است و نیز 
ف زندان ناشی از القیح مصروعی یا کودکان احت س پ ستی 

د  مو د ج م ا ک انهاق،   مشمول مق  ات ایز ماده است.
مطالب قابل اوجه ذیل که به صو ت اجمالی ذک  خواهد شد 

الف: حق مطالبه نهقه مروط به ش وع .  باشد قابل اوجه می
زندای مشت ک نیست بلکه به محض وقوع عقد، زوجه می اواند 
نهقه خود   ا مطالبه کرد و د  صو ت عدم پ داخت، علیه شوه  
خود د  م جع قضایی  شکایت نماید.  : اشخار واجب الرهقه 

ج: ج م ا ک .  شامل ف زند، پد ، ماد ، اجداد و نوه ها هسترد
قانون  08د: مادۀ .  باشد انهاق از جمله ج ایم قابل اذشت می

حمایت خانواده ناظ  به نهقۀ ماه جا ی است، و د  صو ت 
پ داخت آن از سوی شوه ، اعقیب کیه ی نخواهد شد. نهقه 
معوقه و پیشیز، دیَز محسو  می شود که مطالبه آن جربه 

ها: .  حقوقی دا د و باید با اقدیم دادخواست حقوقی به عمل آید
خصوصی است و د   شکایت شاکی مروط به کیه ی اعقیب

د  ه  زمان اعقیب جزایی یا  شکایت صو ت اذشت وی از
قانون مجازات  81شود و طبق ماده  اج ای مجازات موقوف می

اسلامی، حبس اعزی ی د جه ش  عبا ت است از ش  ماه اا 
د  ایز خصور  مدنی قانون  8801مطابق ماده  و:  دو سال.

و عدم  مق   داشته: د  صو ت استرکاف شوه  از دادن نهقه
امکان اج ای حکم محکمه و الزام او به دادن نهقه، زن می اواند 

به حاکم  جوع کرد و حاکم شوه   ا اجبا   طلاق ب ای
نماید. همچریز است د  صو ت عجز شوه  از  می طلاق به

 نهقه.  دادن

نفقه زوجه و مجازات ترک نفقه در قوانین 

 عارف رفیعی
 لیسانس الکترونیک

 احمد خرمی
 وکیل پایه یک دادگستری

 ایوب محمودی
 دانشجوی دکتری فلسفه تربیت
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 انجمن سبزاندیشان 

انجمن سبزاندیشان خور به صورت 
 رسمی مجوز فعالیت گرفت

انو  مه آو ان دبی  انجمز سبزاندیشان خو  د  اهتگو با 
نش یه خو شید د  ا اباط با  وند اخذ مجوز  سمی انجمز 

انجمز سبزاندیشان خو  به  :سبزاندیشان اظها  داشت
 10م داد  01صو ت غی   سمی فعالیت خود  ا از اا یخ 

آغاز ک ده است. د  طول ایز دو سال با حمایت م دم و 
همکا ی اعضای فعال انجمز، فعالیت های بسیا  خوبی  ا 
د  سطح شه  و حتی شه ستان انجام داده ایم که مو د 
اوجه م دم و مسئولیز ق ا  ا فته است. از همیز  و ب  
آن شدیم اا انجمز  ا به صو ت  سمی ثبت کریم. پس از 
پرج م حله پیشرهاد اسامی و ا سال و ا جاع و  فع 
نواقص، با خ ه ایز انجمز به نام سبزاندیشان خو  فا س 
مو د اصویب ق ا  ا فت. نام اصلی انجمز که سبزاندیشان 
خو  بود د  م حله نخست مو د موافقت سازمان ق ا  
نگ فت و مق   شد اسامی دیگ ی چون ناجیان طبیعت و 
همیا ان طبیعت جایگزیز آن شود اما با  اهرمایی ایو  
محمودی که پی  ا  مجوز نش یه خو شید   ستان  ا 
د یافت ک ده بود با اندکی اغیی ات، انجمز به نام 
سبزاندیشان خو  فا س ثبت شد. وی همچریز از 
می حسیز کامیا  که د  آغاز، م احل مجوز فعالیت از 
ف ماندا ی  ا پیگی ی ک ده بودند و همچریز اعضای 
هیئت  ئیسه و هیئت دبی ه که قبول مسئولیت ک ده اند، 
و نیز خانم ها مه آو ان و ااجدا  که م احل ثبت د  سایت 
ادا ه ثبت ش کت ها  ا ب  عهده داشترد قد دانی ک د. وی 

 ا نیز ب شم د:  14ب خی از ب نامه های انجمز د  سال 
کیسه زباله با همکا ى شه دا ى و  8111اوزیع  ایگان 

، 14ف و دیز  88و  80ف وشگاه سلسبیل د   وزهای 
آبشخو  د  کوه هاى خو ، اج اى سه فاز از  7ساخت 

، فاز 880نهال، فاز دو  080نهالکا ى ارگ خو  )فاز یک 
نهال(،  ی وبى دو آ  انبا ،  ف و  نشاء به  011سه 

مرظو  کسب د آمد جهت پیشب د اهداف انجمز، دوازده 
ب نامه بذ کا ى با همکا ى ا وه کوهرو دى اوحید، دو 
م حله پاکسازى اا   هی م از جمله به مراسبت  وز 
جهانی اا   ها و همچریز  بازدید از مرطقه حهاظت 

 شده ه مود با حضو  اعضای انجمز سبزاندیشان خو . 

فراخوان حضور در مراسم کاشت 

 نهال در پارک جنگلی خور

انجمز سبزاندیشان خو  با همکا ی شه دا ی ایز شه  و  
ادا ه مرابع طبیعی   ستان د  نظ  دا د به مراسبت ههته 
مرابع طبیعی م اسم کاشت نهال د  پا ک جرگلی خو  باا 
حضو  مسئو ن شه ستان ب ازا  نماید. لاذا از عاماوم 
همشه یان دعوت به عمل می آید  ونق بخ  ایز م اسم 

اساهاراد  81صبح  وز یکشربه  1باشید. م اسم ساعت 
با ا ائه ازا شی از عملک د اناجاماز د  ساالاز  8814

هر ستان حاج عبداله حسیز آغاز شده و سپس با حضاو  
د  پا ک جرگلی جهت کاشت نهال م اسم  ا به پایان می 

  سانیم.

هکتار  ٨٤قدم هاى نخست برای احیاء 

 از پارک جنگلی  خور

انجمز سبزاندیشان خو  د  اطلاعیه ای کاه د  فضاای 
مجازی مرتش  شده است چریز نوشته اسات: با  خاود 
واجب می دانیم که به پاس زحمات عزیزانى کاه پاا ک 
جرگلى خو   ا ساخته اند پیگی  حل مشکلات آن باشیام. 
از همیز  و پس از بازدیدهای بسیا  و ب  سی مساائال و 
مشکلات پا ک، متوجه شده ایم چاه پا ک جرگلی که آ  
د ختان آن جا  ا اامیز می کرد کم آ  شده و نیااز باه 
کف شکرى دا د. لذا با همکا ى شه دا ى، شاو ا و ادا ه 
مرابع طبیعى پ ونده  ا پیگی ى نموده و د خواست کاف 
شکرى دادیم. به همت خی یز عزیز، هزیره خ ید کراتاو  
هوشمرد به مبلغ ش  میلیون و صد هزا  اومان ااامایاز 
شده و با ش کت، جهت نصب کرتو  ق ا داد بستاه شاده 
است. کل هزیره کف شکرى نیز یکى از همشه یان متقبل 
شده اند که به محض د یافت مجوز، عملیات کف شکراى 
آغاز می شود. اکرون د  نظ  دا یم قسمتى از پا ک که د  
مجاو ت جاده ق ا  دا د  ا سکو بردى کریم که ان شااالله 
اا نو وز آماده شود و مو د استهاده عموم م دم ق ا  ای د. 
از ب نامه های آیرده پا ک جرگلی خو  د  صو ت اامایاز 
اعتبا  می اوان به ساخت ماغاازه، مساجاد، سا ویاس 
بهداشتی و... اشا ه ک د اا اا  خداوند اوفیق دهد بتوانیام 
پا کى د  شان م دم ایز شه  داشته باشیم. از ایاز  و 
همشه یان عزیزی که مایلرد جهت کمک مالی د  ایاز 
اقدام خی خواهانه ش کت کررد به دو  و  زی  می اوانرد 
اقدام نمایرد: م اجعه به شه دا ی یا وا یز مبالغ دلاخاواه  
به شما ه حسا  انجمز سبزاندیشان خاو  باه شاماا ه 

و شاماا ه کاا ت  487117111حسا : بانک اجا ت 
به ناام ماها آو ان،  زاقای و  0101188887418887

 ااجدا . با اشک  از شما م دم نیک اندی .

دومیاااز همایااا  
اقاادی  از خی یااز 
ماادا س و حاماای 
کمیتااااه داناااا  
پژوهان، همزمان باا 
افتتاااااح سااااالز 
اجتماعات آموزشگاه 
حاج عبداله حسیز خو  ب ازا  شد. چها شاربه 

ساالز  01:80 اس سااعت  14بهمز مااه  07
اجتماعات آموزشگاه  حااج عبادالله حاسیز و 
او ده میزبان مسئولیز و خای یز باود. قبال از 
ش وع ب نامه، سالز اجتماعات باا حاضو  شایخ 
محمد نو  دان  اماام جمعاه شاه ، مهرادس 
حلیمی شه دا  خو ، اعاضای شاو ای اسالامی 
خو ، دکت  مهدی اسماعیلی  یاسات آماوز  و 
پ و     ستان، آقاای  حیام بیژنای  یاسات 
شو ای اسلامی   ، آقای د و   یاسات کمیتاه 
امداد   ستان و جمعای از مادی ان مادا س و 
مسئولیز نهادهای م دمی و خی یه خو  افتتااح 
شد. د  ابتدای م اسم شاه ام صاالحی ماسئول 
کمیته دان  پژوهاان ضامز خاو  آماد باه 
مدعویز، از نحوه م مت نما و اکمیال و اجهیاز 
اولیز سالز استاندا د خو  اهت که از ااباستان 

 ایزنی های مختلهی صو ت ا فته باود اماا  1۹
س انجامی نداشت. پس از چرد ماه به طو  جدی 
ا ی فعالیت  ا آغااز کا دیم و پاس از با آو د 
هزیره ای که انجام دادیم به واسطه حاج ماشاله 
اک می و خانم پ وانه جوکا ، طی ا اباطی که باا 
خانواده محات م باانی آموزشاگاه ب قا ا  شاد، 
عملیات اج ایی م مت نما و اجهیز سالز، آغااز 
شد. وی اهت به لطف خدا و االا  همکاا ان 
ایز کا  که از آ زوهای دی یره ما دم خاو  باود 
صو ت ا فت. صالحی اعلام ک د بابات عملیاات 

میلیاون اوماان  011اج ایی ایز پ وهه ااکرون 
فاکتو  به دست ما  سیده و با اکمیال کا هاای 
جدیدی که طی ایاز چراد  وزه انجاام شاده، 

میلیون اومان هزیره کریم کاه  080اق یبا باید 
د صاادد اااامیز سیااستم صااوت پیااش فته و 
س مای  ساالز نایز هاستیم. ماسئول کمیتاه 
دان  پژوهان اظها  امیدوا ی ک د که ایاز اما  
زمیره ای باشد ب ای سااخت ساالز اجتماعاات 

نها  ظ فیات  8111یاا  111خو  که حاداقل 
کاه  11داشته باشد. وی با  ا ائه آما ی از سال 

داناا  آمااوز و دانااشجو  ا بااه مبلااغ  8۹00

اومان احت پوش  مالی کمیته  818.011.111
ق ا  داده اند به بخ  نخست ساخران  پایاان 
داد. د  ادامه ایز ب نامه، پس از الستان خوانای 
اوسط دو نه  از دان  آماوزان پیا  دباستانی 
آسمان، حامد شهیعی ازا   وام هاای کمیتاه 
دان  پژوهان  ا خدمت حضا  بیاان کا د. وی 
اهت اا حد امکان ساعی کا ده ایام بخاشی از 
هزیره هاای ایاا  و ذهاا ، پوشااک و لاوازم 
التح ی  دان  آماوزان و داناشجویان  ا اامیاز 
کریاام چاا ا کااه وام هااای داناا  آمااوزی و 
دانشجویی د  اولویات ماا قا ا  ا فتاه اسات. 

وام احصیلی  811شهیعی اعلام ک د اا به ام وز 
میلیون اومان به دان  آماوزان و  818به مبلغ 

دانشجویان اهدا ک ده ایم. مسعود شمسایی نیاز 
سایت کمیته و نحوه به ه مردی از  با مع فی و 

اطلاعات وا د شده د  سایت اعلام ک د وباسایت 
کمیته دا ای بخ  های متهاوت اطلاعیه هاا و 
فعالیت ها، اخبا  موفقیت ها، بخ  های کمیته 
و خدمات کمیته می باشد که ما اماام اخباا  و 
اطلاعیه های م بوطه  ا د  سایت و کانال اطلاع 
 سانی د ج می کریم. وی با اوضایحی مختاص  
د  مو د کلاس های اقویتی مدا س خار که از 

باا دعاوت از معلمیاز خاب ه جهات  11سال 
اد یس و آموز  هموا ه اشکیل مای شاده، و 

نه  خاو ی د   801نتایج آن که قبولی بی  از 
مدا س ایزهوشان، نمونه دولتی و نمونه شااهد 

بود، صحبت های   ا خاامه داد. پس از صحبت 
های ایشان، ا وه س ود دا التحهیظ ق آن ک یام 
خو  ب   وی سِز آمده و با س ود زیبای خود د  
وصف خی یز، حاض یز  ا به وجد آو دند. سپس 
ع فان حمیده دفت دا  کمیته دان  پژوهان، باه 
ا ائه ازا   عملک د دفت  کمیته پ داخات. وی 
اهاات کمیتااه داناا  پژوهااان یااک کتابخانااه 
اخصصی دا د که حدود دو هزا  و هشتصد جلد 
کتا  اخصصی د  زمیراه هاای مختلاف دا د. 

ش وع باه  11دفت  کمیته دان  پژوهان از سال 
کتابخانه اخصصی کمیته  10کا  ک ده و از سال 

ش وع به فعالیت ک ده است. ما ه  شربه شب با 
همکا ی کافه کتا ، مع فی کتا  دا یم و پراج 
کتا  د  پرج موضاوع مختلاف با ای آشارایی 
علاقه مرادان باه کتاا  و مطالعاه د  فاضای 
مجازی مرتش  می کریم. ایز د  حالی است کاه 
اعداد اعضای فعال کتابخانه اخصصی کمیته باه 

نه   سیده و ما امیدوا یم که شما نیز به ایز  44
جمع کتابخوان بپیوندید. موسی پاو پلا  کاه 
ا ائه ازا   انجمز ادبی  ا ب  عهده داشت اهت 

اقادام باه  11کمیته دانا  پژوهاان از ساال 
ااسیس انجمز ادبی نمود. ایز انجمز د  طاول 
هشت سال فعالیت، اساتعداد هاایی  ا از بیاز 
همشه یان عزیزمان شراسایی نموده و باه آناان 
ف صت و امکان پیش فت داده اسات. وی اهات 
که به پیشرهاد کمیته دانا  پژوهاان، انجماز 

ادبی اقدام به ثبت  سمی نایز کا ده اسات. د  
ادامه، هماای  باا پخا  کلیاپی کاه اساامی 
خی یری که به مدا س خو  کمک ماالی کا ده 
بودند  ا نشان می داد، هم اه بود. سااخت ایاز 
کلیپ اوسط آ یا ااجدا  دان  آماوز دبی ساتان 
خواجه نصی  انجام شده باود. دکات  اساماعیلی 
 یاست آموز  و پ و     ستان د  ادامه ایاز 
ب نامه اهت: حال و هوای آموز  و پا و   د  
خو  بسیا  عاالی و حمایات خای یز احاسیز 
ب انگیز است و ما مدیون ایاز خای یز بز ااوا  
هستیم. معاون مادی  کال و مادی  آماوز  و 
پ و     ستان، ضمز اشک  از کمیتاه دانا  
پژوهان که کا ی جامع و عالمانه ای  ا د  شاه  
خو  انجام داده است، اهت ه  آنچه که ماز از 
ایز کمیته انتظا  داشتم  ا د  ازا   فعالیت ها 
دیدم اما ازا   کتابخانه اخصصی کمیته مز  ا 
دچا   نج  ک د و آن اعداد بسیا  کم اعاضای 
کتابخانه باود.  ئیاس ادا ه آماوز  و پا و   
  ستان د  ادامه پیشرهاد ک د د  صو ت امکان 
یک مجمع خی یز اجتماعی د  شه  خو  داشته 
ایجاد شود که ایز اما  حاضو  خای یز  ا مای 
طلبد اا آسیب های اجتماعی  ا کااه  دهیام. 
دکت  اسماعیلی اظها اای د  ماو د اغیای  ناام 
مدا س خی  ساز داشت که طبق اهته وی، او  ا 
بسیا  نا احت ک ده و اذعاان داشات بایاد ناام 
خی یز عزیز همیشه با  سا  د  هماه مادا س 
پاب جا باشد. وی د  پایان صحبت هاای  اهات 
ش مرده دست اند کا ان و خی یز ساخت سالز 
هااستیم چاا ا کااه بااه دلیاال مااشکلات مالاای 
نتوانستیم سیستم س مایشی  ا اامیز کریم. باا 
ایز حال الا  می کریم که باا کماک خی یاز 
عزیز، کمبودها  ا ب ط ف کریم. د  ایز میاان از 
خی یز بز اوا ی که به مدا س شه  کمک مالی 
ک ده و حامی کمیتاه دانا  پژوهاان هاسترد 
اقدی  به عمل آمد. نااهتاه نماناد کاه م اسام 
اقدی  از دان  آموزان ب ا  خو ی نایز د  شاب 
های چها شربه و پرجاشربه اول و دوم اساهرد 

 881د  همیز سالز ب ازا  شد و به بی  از  14
دان  آموز موفق با اهدای لوح اقدی  و هدایایی 
اقدی  شد. همای  اقدی  از دان  آماوزان ب اا  
خو ، ه  ساله اوسط کمیته دان  پژوهان خاو  

 ب ازا  می شود. 

 

مهردس حلیمی شه دا  خو  د  اهتگو با ع فان حمیده خب نگاا  ناش یه 
خو شید   ستان به ب خی از پ س  های شما پاسخ داد. وی د  پاسخ به 
ایز سوال که ط احی فلکه نبوت به هیچ عروان زیباا و دلراشیز نیاست 
اهت: د  خصور فلکه نبوت به استحضا  می  سااند کاه ایرجاناب هام 
همچران با نظ  شما و م دم موافق هستم و د  ابتادای ساال جاا ی باا 
موافقت شو ای شه  اصمیم به اخ یب سرگ های سیاه و ایجاد اِلِمانی باا 
ط ح جدید د  میدان  ا داشتم که متاسهانه به دلیل ایرکه هزیره بودجاه 
آن د  سال جا ی دیده نشده بود، ناازی  ان شالله د  سال آیرده د  دست 
اقدام می باشد. وی د  پاسخ به ایز سوال که د  دو ه پیشیز بستز کامل 
بلوا  اوحید جلو شاو ما شعله به بهانه یک اصادف باعث شده خلاف  فتز 
های م دم بیشت  شود اهت: بستز بلوا  اوحید مقابال شااو ما شاعله باا 
اوجه به د خواست شو ای قبلی بوده و با اایید شو ای ا افیک انجام شده 
است و چرانچه نیاز باشد شه دا ی و شو ای اسلامی و کا شراساان فرای 
شه دا ی پس از بحث مذاک ه و نتیجه اای ی اقاداماای صاو ت خواهاد 
ا فت. مهردس حلیمی د  پاسخ به ایز پ س  که ایجاد س عت اای  د  
س با یی کرا  صرایع چوبی اوفیق باعث شده د  س با یی ا ماز کریاد و 
مشکلاای ایجاد شود نیز اهت: اا  مرظو اان اج ای س عت ای  است باه 
استحضا  می  سانم که اا چرد مت ی بعد از دست انداز دو ب اا دان مای 
باشد که جهت جلوای ی از ب وز ه اونه اصادف قبال از دو ب اا دان باا 
اایید شو ای ا افیک ایز دست انداز احداث شده است که حتی باه نظا  
برده به عروان شه دا ،  یز آن سمت جاده هم قبل از دو ب ا دان نیاز به 
یک عدد دست انداز دیگ  هم می باشد. شه دا  خاو  د  پاساخ باه ایاز 
سوال که چ ا عملیات پل مصلی با ااخی  انجام می شود نیز اوضیحاای  ا 
که اوسط مهردس محمود جاودان ا ائه شده بود ب ای ما بیان ک دند. وی 
د  ایز زمیره اهت: ه  پ وهه به اراسب وسعت آن د اای  چاال  هایای 
هست. اولیز موضوع که باعث شد د  ب نامه زماان برادی پال اغیی ااای 
ایجاد شود عدم دستیابی به اوافق با مالکیز ا اضی ط ح بود که قاسمتی 
از ایز املاک د  ط ح ق ا  داشت. مشکلات عدیده ناشی از عادم حاصول 
اوافق مرطقی با مالکیز ا اضی باعث شد که شه دا ی به ناچا  اغیی ااای 
 ا د  ابعاد  و موقعیت سازه پل ایجاد کرد که موجب افزای  کلی احجاام 
عملیات ا دید. عامل بعدی که ش ایط فو س ماهو   ا سبب ا دید با   
 حمت الهی د  چردیز نوبت و اجمع آ  د  محل کا ااه بود که موجاب 
ااخی  د  اج ای عملیات قالب بردی ا دید. موضوع بعدی د  ایاز  ابطاه 
اج ای دیوا ه های حهاظتی د  امتداد دیوا ها و کف پل به مرظو  ماصون 
ماندن پل از خسا ات احتمالی سیلا  بود کاه قبالا د  قالاب پا وهه ای 
جدااانه پی  بیری شده بود که اصمیم ا فته شد ایز پ وهه نیز همزمان 
با پ وهه اصلی اج ا شود. با امام ایز مسایل عملیاات هیاچ اااه متوقاف 
نگ دیده اما د  بازه ای زمان عملیات به صو ت کراد پیاش فت داشاته و 
امید است به زودی شاهد اامام عملیات پا وهه پال و پا وهه محافظتای 

 باشیم.

 مدیر آموزش و پرورش لارستان در مراسم افتتاح سالن اجتماعات آموزشگاه حاج عبدالله حسین خور

 حال و هوای آموزش و پرورش در خور بسیار عالی و حمایت خیرین تحسین برانگیز است 

 

خب ی د  فضای مجازی و صهحه ایرستاا ام نش یه خو شید مرتش  شد مبری ب  الایه م دم از کلانت ی لطیهی بابت عدم مقابله 
با مواو سوا ان سرگیز د  خو . بسیا ی از صاحبان مواو های سرگیز با اب از نا احتی از ایز متز و  و  ب خو د م ااب نا احتی 
و نگ انی خود  ا از مسئولیز به علت عدم ایجاد یک فضای مراسب ب ای ایز دسته از جوانان بیان ک ده و معتقد بودند زمانی که 
فضا و جای مراسبی ب ای حضو  ما د  خو  و حتی    وجود ندا د باید چه کریم؟ عده ای نیز با ادبیات طلبکا انه به ایز خب  

 واکر  نشان دادند که اا  می اوانید ما  ا بگی ید و پ چم بچه ها خو  با ستا 

نکته ای که باید د  ا اباط با ایز خب  خدمت همه م دم و به ویژه جوانان عزیز ع ض شود ایز است که ما ایز الایه  ا می 
پذی یم که نوشتا  خب  می اوانست ملایم ا  و با ا ائه  اهکا ی ب ای حل ایز مشکل باشد اما نباید چرد نکته  ا از نظ  دو  
داشت. نخست ایرکه نش یه الا  می کرد صدای م دم شه  باشد و الایه های آنان  ا از مسئولیز مختلف د  زمیره های متروع 
پوش  دهد. ایز الایه ها و انتقادات د  قالب صدای شما م دم و پیشرهادات و انتقادات شما د  نش یه همیشه انعکاس یافته 
است. انعکاس ایز انتقادات ااهی اوقات باعث واکر  مثبت مسئولیز شده و آن مشکل م اهع و یا حداقل به آن  سیدای شده 
است. ااهی اوقات نیز متاسهانه مسئولیز و مدی ان بخ  های مختلف اوجهی به ایز انتقادات نداشته و از کرا  آن اذشته و 
 سیدای آن  ا به دیگ  نهادها موکول ک ده اند. نااهته نماند که مساله وی اه مواو های سرگیز د  خو  مساله ام وز و دی وز 
نیست و از یکی دو سال پی  همشه یان عزیز به ویژه کسانی که به موازات بلوا  اوحید اا استادیوم و خیابان آزاداان و میدان 
نبوت سکری دا ند از س  وصدای وقت و بی وقت ب خی از مواو سوا ان سرگیز الایه ک ده اند و م ااب اعت اض خود  ا به ما 
اعلام ک ده اند اا به او  مسئولیز ب سانیم. د  جلسه ای هم که چردی پی  با حضو  محسری نسب  ئیس کلانت ی لطیهی با 
معتمدیز پلیس ب ازا  شد مق   شد با همکا ی شو ا و سای  نهادها ب ای حل ایز مساله چا ه اندیشی شود اما مشخصا هیچ 
 اهکا ی ا ائه نشد و از فحوای بیانات مسئولیز مشخص بود که عزمی ب ای حل ایز مشکل وجود ندا د. اما  اهکا  چیست؟ 
اوجه داشته باشیم که نباید م دم آزا ی و ایجاد آلودای صوای اوسط ب خی از مواو سوا ان  ا به همه نسبت داد. طبق آما  

مواو سرگیز د  ایز شه  وجود دا د که شاید چیزی کمت  از انگشتان دست  71اق یبی که مسئولیز ا ائه ک ده اند نزدیک به 
م اعات حال م دم  ا نمی کررد و د  خیابان ها به وی اه می پ دازند و  وح و  وان م دم  ا می آزا ند. براب ایز باید پذی فت که 
خوشبختانه بسیا ی از همیز جوانان با وجود آنکه مکان مراسبی هم ب ای وی اه دادن و چ خیدن با مواو های چرد میلیونی 
شان ندا ند اما حاض  نیسترد به ه  قیمتی از مواو هایشان د  خیابان های شه  و کوچه پس کوچه ها استهاده کررد و باعث آزا  
چرد سالخو ده و م یض و کودکی باشرد که شاید د  آن لحظه د  مرزل شان است احت می کررد. براب ایز باید حسا  ایز 

 انگشت شما  اف ادی که هیچ اونه حقوق شه وندی و احت ام به دیگ ان  ا قبول ندا ند از بقیه جوانان فهمیده شه  جدا ک د. 

مساله بعدی ایز است که با خ ه مکان مراسب ب ای استهاده ایز اف اد کجاست؟ وقتی د     یعری م کز شه ستان هروز مکان 
مراسبی ب ای اجمع مواو سوا ان سرگیز ادا ک دیده نشده و سال ها جاده ا ا  و اکرون نیز جاده کم بردی اوسط خود 
جوانان ب ای مواو سوا ی شان انتخا  شده است خیلی سخت است بتوان اصو  ک د که د  خو  با با ایز وسعت کم و نبود زمیز 
مراسب مکان مراسبی ب ای ایز اف اد ادا ک دید.  علاوه ب  ایز بسیا ی از مواو های سرگیز فقط د  جاده های آسهالته مراسب 
قاد  به استهاده هسترد و همیز مساله خود دشوا ی آن  ا بیشت  می کرد. با ایز حال ف هرگ سازی و اوجه به قوانیز و احت ام 
به همروعان باعث می شود ما نیز خود  ا جای دیگ ان بگذا یم و به بهای لذت از وسیله ای که حا  میلیون ها اومان به پای آن 
 یخته ایم سبب آزا  دیگ ان نشویم. امید است جوانان عزیز د  وهله نخست با همهک ی همدیگ  و د  وهله دوم با مشو ت با 
بز گ ا ها و مسئولیز ب ای حل ایز مساله چا ه اندیشی کررد و د  میان خودشان نیز جوانانی که به ه  علتی، حاض  به پذی   
حس نوع دوستی نیسترد و نمی اوانرد خود  ا مجا  کررد که از مواو سیکلت هایشان به صو ت د ستی استهاده کررد و با ها 

 مشاهده شده بعد از نیمه شب خوا   ا از چشم م دم ا فته اند  ا پرد و اند ز دهرد اا همه به پای چرد نه  متخلف نسوزند. 

واضح است که لذت و شادی ما نباید باعث شود دیگ ان به نا احتی و دلخو ی دچا  شوند. همیز ام وز کافیست د  خیابان های 
شه مان با دقت نگاه کریم. بیشت یز اخلهات  ا مواو سو ان عادی انجام می دهرد و د  یک خیابانی نیست که یک یا دو 
مواو سوا  خلاف نیایرد. چه ه شه مان  ا با ایز کا ها نازیبا نکریم و بکوشیم با سواد و احصیلات و کا  خی  و ف هرگسازی از 
شه مان م دمانی باف هرگ و فهمیده و اخلاق مدا  بسازیم نه ایرکه پ چم شه  خود  ا با قلد ی و ادعا و زی  پااذاشتز اخلاق و 

 آدا  و اصول انسانی با  بب یما قد  همدیگ   ا بدانیم و ب ای آسای  و آ ام  همدیگ  الا  کریم.

 گلایه متقابل موتورسواران و مسئولین از همدیگر!
 

 عرفان حمیده

 پاسخ های شهردار خور به سوالات شما
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 اقتصادی ـ اجتماعی 4 شماره یازدهم

 توهم خُلود و یکنواختی!
یکی از بدا یز احساسات و اوهماااای 

هاا دسات  که اهگاهی به ماا انساان
دهد اوهم خُلاود، جااوداناگای و  می

یکرواختی د  ایز دنیاسات. ایاز دو 
جهت بدا یز احسااس   احساس از آن

اوهم آمیز است که او ً با اصو  خُلاود 
کریم ماا با ای  و جاودانگی، اصو  می

مان،  همچران ف صت و زمان کافی دا یم و زندای ماا   استهاده از زندای
ق ا  است ب ای همیشه ادامه پیدا کرد. پیامد ایز اصو  ایز است کاه از 

دهیم و از  مان  ا از کف می های طلایی زندای سو بسیا ی از ف صت یک
کریم و از سوی دیگ  به عاقبات کاا هاای خاود  آن استهاده بهیره نمی

شویم. ثانیااً باا ااوهام  اندیشیم و م اکب ه اونه اراه و پلشتی می نمی
کریم زندای با همیز  وال و آهرگ ق ا  است اداماه  یکرواختی، اصو  می

داشته باشد و ق ا  نیست د  آیرده هیچ اغیی ی مثبت یا مرهی  خ دهاد. 
پیامد ایز اصو  ایز است که آمادای خود  ب ای ه اونه اغیایا ی  ا از 

که د  مع ض اغیی ات باز گ زناداای قا ا   دهیم و هرگامی دست می
بازیم و عران صب  و احمل خاود  ا از کاف  ای یم خود  ا کاملاً می می
دهیم. ایز قضیه م ا به یاد حدیثی از ابز عم   ضای الله عاراهاماا   می

ف مایرد:  سول خادا  انداخت که د  دو ان جوانی خوانده بودم. ایشان می
د  دنایاا “ هایم  ا ا فت و خطا  به مز ف مود: الله علیه و سلم شانه صلی

که شب شاد،  اهت: هرگامی و ابز عم  می“.  مانرد مساف  و یا  هگذ  با 
که صبح شد، پس مرتظ  شب نبا  و  پس مرتظ  صبح نبا  و هرگامی

ات ب ای )پاس  ات؛ به ه بگی ، و از زندای ات ب ای زمان بیما ی از سلامتی
ک دم که ایاز  از( م ات؛ به ه بگی ) وایت بخا ی(. آن زمان ب داشت می

خاواناد.  اعترایی به دنیا و پشت پا زدن به آن فا امای حدیث، ما  ا به بی
نگ م از آن چیاز دیاگا ی  که ا ن وقتی با نگاه جدید به آن می  د حالی

اعتراایای  وجه ما  ا به ولرگا ی و بی هیچ  ب داشت می کرم. ایز حدیث به
خواند. د  واقع ایز حدیث مرشو  اساسی استهاده از  نسبت به دنیا ف ا نمی

دا د که د  ایز دنیا باه ماا  ها است. ایز حدیث ما  ا ب  حذ  می ف صت
احساس خلود و جاودانگی دست ندهد؛ د ست مانرد مساف ی که به محل 

کرد از لحاظاه  بردد اما سعی می  عروان مکان اقامت دل نمی سه  خود به
سه  خود، کمال استهاده  ا بب د و آن  ا به خاط  مسائل بیاهاوده،   لحظه 

دهد که دچا  یکراواخاتای  ضایع و الف نکرد. ایز  وایت به ما هشدا  می
نشویم چ ا که دنیای ما نشیب و فا ازهاای زیاادی دا د، و باایاد از 

 های نشیب به ه ای یم اا د  مقابل اهدیدهای ف از، خود  ا نبازیم. ف صت

د  ایااز 
جاااهاااان 
د حااااال 
پیش فت و 
اااغاایاایاا ، 
کسااب و 
کا  هاا و 
ف وشاگااه 
ها، مستثرای ایز احو ت نیسترد. ماعاماو  
ف وشرده های هوشیا  و جوان ا  می خواهرد 
خود  ا با امواج اغیی ات هم اه ک ده و باا باه 
یاد ا فتز اکریک های جدید باه افازایا  
میزان ف و  ب سرد و یا هزیره هاای زیاادی 
جهت ابلیغات، دکو اسیون ف وشاگااه و یاا 
هزیره های ازاف مکان خو  و...  ا به جاان 
می خ ند. د ست است کاه ایاز ماوا د د  
ف و  و کسب و کا  ااثی ات خود  ا دا ند اما 
خیلی از ف وشرده ها با اکیه ب  ایاز ماوا د، 
اصول ف وشردای  ا ف امو  می کاراراد و 
قواعد اولیه آن  ا نادیده می ای ند. با اوجه به 
ایز که ف و  د از مدت و بی  قیاب بادون 
 عایت اصول ف وشردای و قواعد اولایاه آن 
حتی با داشتز ا ان ا یز و لاوکاس اا یاز 
دکو  های ف وشگاهی ، انتخا  بهت یز مکاان 
اقتصادی شه ، استهاده از لوکس ا یز ب ند ها 
و... امکان پذی  نیست، به ب  سی با خای از 
اصول ف و  می پ دازیم. هموا ه باید ااوجاه 
داشت که اا  مشت ی بادون اااثایا ااذا ی 
ف وشرده د  انتخا  جرس و یا از  وی اجباا  
ایز که او ص فا به آن جرس نیاز دا د خ ید  ا 
انجام بدهد و ف وشرده دخالتی د  اصمیم او و 
یا بدون ااثی پذی ی مشتا ی از فا وشاراده 
کا یی  ا بخ د، د  واقع مشت ی خ ید نکا ده 
است، بلکه فقط مبادله ای انجام داده اسات. 
مبادله ه کسی می اواند اناجاام دهاد اماا 
ه کسی نمی اواند به وشد. یکی از اولایاز 
اصول شراخت ماحاصاول اسات. دانساتاز 
اطلاعات دقیق از جزئیات و خصوصیات کاا  
جز ض و ی ا یز مسائل ف وشردای است. د  
اکث  مواقع نداشتز اطلاعات کافی از محصول 
باعث می شود ف وشرده د  جاهات فا و  
محصول خود یا د وغ بگوید و یاا اطالاعاات 
ناد ست به خ یدا  دهد که ه  دو ماوضاوع 
اث ات ااه جب ان ناپذی ی  ا د  پی دا د. البته 

د  صو ای که ف وشرده موفق به ف و  بشود. 
اما با شراخت دقیق محصول ف وشرده قاد ت 
مقایسه ک دن با محصو ت مشابه  ا دا د و یا 
با مشاو ه و اوضیحات دقیق شانس ف و   ا 
چرد ب اب  می کرد و یا با پیاشاراهااد هاای 
کا شراسانه به مشت ی د  انتخا  باهاتا یاز 
ازیره خ ید کمک می کرد. نظم و ناظاافات 
ف وشگاه، حج ه، کا ااه و یا ه  مکانی که د  
آن ف و  صو ت می ای د، یکی از عاوامال 
مهمی است که باعث شکل ای ی حس خو  
د  نگاه اول مشت ی یعری قابال از ایاراکاه 

محصول مو د نایااز 
خود  ا ببیراد مای 
شود و کماک مای 
کرد که مشت ی باا 
حسی ماثابات باه 
ط ف ف وشرده  فته 
و د خاواساتا   ا 
مط ح کرد. د  واقاع 
فاا وشاارااده بااا 
خ یدا ی  و باه  و 
می شود که اولایاز 

حس خو   ا ا فته است. آ استگی ظاه ی و 
پوش  مراسب ف وشرده دومیز حس خو   ا 
به مشت ی می دهد. یعری یک ف وشاگااه باا 
نظم و امیز، یک ف وشرده خو  پو ، م اب 
و آ استه نیز  زم دا د وا نه حس خوبای  ا 
که از محیط اط اف ا فته اسات، باا دیادن 
ظاه  بهم  یخته از بیز مای  ود. پاس باا 
آ استگی ف دی، مشت ی دومایاز احسااس 
خوی   ا نیز د یافت می کرد. پوشیدن یاک 
شلوا  ااو خو ده، پی اهز امیز، مو و صاو ت 
آ استه و که  واکسی خود اصول پاوشا  
مراسب است و چه بهت  که لباس هاا ساِات 
باشرد و یا از لباس ف ُم استهاده شود. لبخراد، 
خو  آمد اویی و احوال پ سی فا وشاراده 
یکی از عجیب ا یز اث های ماثابات  ا با  
خ یدا  می اذا د. معمو  مشاتا ی هاا د  
ب خو د با ف وشرده های اخمو و س د ا جیاح 
می دهرد که ه چه س یاع اا  باه دناباال 
نیازشان بگ دند و امایل چردانی به مشااو ه 
ا فتز از آن ف وشرده نیسترد. که ایز موضوع 
باعث می شود فک  کررد که نیازشان د  آن 
ف وشگاه یافت نمی شود و معماو  فا وشای 

صو ت نمی ای د. همیشه باید ایز نکاتاه  ا 
دانست که ام وزه یکی از نیاز های مشت ی د  
خ ید ک دن نیاز به احت ام و حهظ ح متشاان 
است. هیچگاه ف وشرده بد اخلاق وجود ندا د، 
مگ  آن که فقط مبادله کررده ای باشاد کاه 
مشت ی از  وی اجبا  به او م اجعه کرد. اصال 
بعدی که باید به آن اوجه داشت ایز است که 
یک ف وشرده موفق با ه  نوع از مشت ی ها به 
صو ت مرحص  به ف د ب خو د می کاراد. د  
ب خو د با اف اد بز اسال هموا ه اصول  فتا ی 
مراسب  ا باید داشت که ح مت و عزت ایشان 
حهظ شود. د  
باا خااو د بااا 
جرس مخالف 
 عایت موازیز 
اخلاقی، لحاز 
صحبت ک دن 
و حهظ چهاا  
چااو  هااای 
 فتا ی قطعاا 
باید  عاایات 
اااا دد. باااا 
مواجه شدن با اف اد مختلف با اخالاق هاای 
مختلف و سلیقه های متهاوت، نژاد ها و اقاوام 
دیگ ، سریز متهاوت و... باید به خواسته ها و 
ویژای های اخلاقی و  فتا ی آناان احاتا ام 
کامل  ا ادا ک ده و همسو با اناواع مشاتا ی 
 فتا  ک د. هیچگاه نا احتای هاا و اعصاا  
خو دی هایتان  ا با خود به فا وشاگااه ااان 
نیاو ید. هیچگاه مشت ی خابا  نادا د کاه 
ف وشرده خسته است و یا شبی هاما اه باا 
جدال خانوادای  ا صبح کا ده اسات و یاا 
قسط  عقب افتاده و یا ه  مشاکالای کاه 
ممکز است ف وشرده احت ااثایا  آن قا ا  
ا فته باشد. پس ف وشرده باید قد ت کرتا ل 
و مدی یت خود  ا آنچران داشته باشد که د  
ه  ش ایطی، ب ای مشت ی جذا  بود و حاس 
خو   ا به او مراتاقال کاراد. صاداقات و 
 استگویی محال است که مشت ی  ا مجا  به 
خ ید نکرد. د  موا دی که صداقت باعث شود 
مشت ی دست خالی از ف وشگاهی بی ون  ود، 
قطعا شخص دیگ ی اوسط همان مشت ی  اه 
همان ف وشاگااه  ا پایادا خاواهاد کا د. 
ف وشرداان صاادق د  صاراف خاودشاان 

بازنشسته خواهرد شد. اما ف وشرده هایی کاه 
صداقت  ا از مشت یانشان د یغ می کاراراد، 
ب ای بقای خود از صرهی به صاراف دیاگا  
خواهرد  فت. نتیجه صداقت فا وشاراده هاا 
طو نی مدت است. ایز کم هزیره اا یاز و 
همچریز بز ات یز ابلیغ یک کسب و کاا  
است. اشتباهی که اکث  ف وشرده های اازه کا  
می کررد ایز است که کیهیت  ا فدای قیمت 
می کررد. اجراس بی کیهیت و یا کم کیهیات 
 ا به قیمتی که اجراس ایده آل قیمت اذا ی 
می کررد و یا ب ای ایز که نشان دهرد ا زان 
ف وشی هسترد، به سمت خ ید اجراس ا زان 
و کم کیهیت می  وند. ایز موضوع ماماکاز 
است که ف وشرده د  کوااه مدت به فا وشای 
زیاد دست یابد اما د  د از مدت به اعتباا   
ض   می زند و باعث بی اعتمادی مشت ی هاا 
می شود. مشت ی ها از ف وشراده هاای پا  
ح ف دو ی می کررد. هموا ه ف وشراده هاا 
باید مواظب باشرد که د  دام فا و  قا ا  
نگی ند. د  ب خو د با مشت ی نباایاد سا یاع 
ش وع به اوضیح محصول و صحبت د  ماو د 
ویژای های آن ک د. د  ایز صو ت ف وشراده 
به مشت ی کمک می کرد که با ای اناجاام 
خ ید بیشت  فک  کرد و احتمال خ ید بسایاا  
کم می شود. یک ف وشرده خاو  ، خاو  
او  می دهد و سوا ت خوبی می پا ساد. 
سوا ای که ف وشرده به آنچه مشاتا ی مای 
خواهد ب ساند که بتواند بهت یز اازیاراه  ا 
پیشرهاد دهد. پس سوا ای کوااه پا سایاده 
شود، به اوضیحات مشت ی او  شود و باا 
اوجه با آن پیشرهاد شود. ماناراد ما اجاعاه 
م یض به دکت  که دکت  از م یض اوضیح می 
خواهد و سپس اجویز دا و می کرد. د  ایاز 
مقاله به ب خی از با زا یز اصول اولیه فا و  
اشا ه شد. اصولی که هیچ هزیره ای ندا ند اما 
بیشت یز ااثی ات  ا د  میزان ف و  دا ند. باا 
ایجاد احساسات خو  د  مشت ی، احتمال از 
دست  فتز ف وشتان به حداقل می  ساد و 
همیشه باید به یاد داشت که سود یک واحاد 
د آمد زا د  ف و  پ  سود نیست، د  ااعاداد 
ف و  است. پس اصول ف و  اعداد ف و   ا 
با  می ب د و اعداد با ی ف و  سود باا ی 

 مجموعه  ا د  پی دا د.

 مسعود شمسایی
کارشناس ارشد مدیریت 

 بازرگانی 

 مطالب شما            

 زرنگ کیست و زرنگی چیست؟
 

قدیم ها  به کسی ز نگ می اهتیم کاه 
خو  د س می خواند یا با هو  ا  از 
همه بود، د فعالیت های اجتامااعای و 
خانوادای  فعال بود یا د  و ز  از همه 
س ا  بود. اماا ا ن هایاچ کادام از 
فاکتو های فوق معرای ز ناگای نامای 
دهرد چ ا که ایز  وزها ز ناگ  ا باه 
ف دی لقب می دهرد که خو  اقلب می کرد، به  احتی س  دیاگا ان  ا 
کلاه می اذا د و آنچران د وغ می اوید که اشخیص آن از  است غایا  
ممکز استا ام وزه ز نگ الزاماً با هو  و زی ک د  مههوم مثبت نیسات 
بلکه به کسی اهته می شود که با کمت یز زحمتی بتواند با استاهااده از 
 وابط و  انت یک شبه به ث وت های کلان دست یافته و خود و فاک و 
فامیل و دوست و آشرا  ا از آن مرتهع کردا ام وزه ز نگ کسی است کاه 
به  احتی بتواند س  مز و شما و یا همکا   کلاه بگذا د و آ  هم از آ  
اکان نخو دا قبلاً ز نگ ها کم ح ف می زدند و خو  عمل می ک دناد و 

مُشک آن است که خود ببوید نه آن که عطا  بگویاد  »اعتقاد داشترد که 
 .«چون طبل غازی است، بلرد آواز و میان اهای  »ولی ام وزه ز نگ  «

ب خی از موا دی که ام وزه به آن ز نگی می اویرد  ا باا هام با  مای 
شما یم. خیانت د   وابط کا ی و اجا ی: د وغ اهتز و  کلاه اذاشتز با  
س  ش یک و همکا  و یا مشت ی و اامیز کررده جرس یا س مایه ااذا ی 
که به ما اعتماد ک ده  به خاط  کسب مرهعتی بیشت  نه ااراهاا ز ناگای 
محسو  نمی شود بلکه کلاه اذاشتز ب  س  خوی  است چون دی  یا زود 
باید حسا  پس دادا خیانت د   وابط  احساسی: خیانت های جراسای و 
احساسی، ب ق ا ی  ابطه هم زمان با چرد نه  و عدم صداقت باه هایاچ 
عروان ز نگی محسو  نشده و مصداق با ز بی شخصیتی و بی برد و با ی 
محسو  می شود. کم کا ی د  محل کا : ب خی کا مردان با کم کا ی و  
انجام کا های شخصی د  وقت کا  یا غیبت های  غی  موجه فک  می کررد 
س  ش کت و مدی  خود کلاه اذاشته اند. معمو ً ایز اونه اف اد همیاشاه 
د  همان  ده شغلی خود باقی می مانرد و هیچگونه پیش فتی د  مقاام و 
د آمدشان حاصل نمی شود. هجوم ب ای د یافت غذاهای نذ ی یا ع وسی: 
د  مراسبت هایی که غذاهای نذ ی به عموم ا ائه می شود ماتااساهااناه 
ب خی اف اد که ااهی وضعیت مالی بسیا  خوبی نیز دا ند به م اکز ناذ ی 
هجوم آو ده و ب ای چرد  وز یخچال های خود  ا پ  می کرراد و اجاازه 
نمی دهرد خانواده های نیازمرد ا  سهم بیشت ی بب ند. همیز داستان د  
ع وسی ها با شدت و ح ر بیشت ی  واج دا د و ه  کسی باه خصاور 
اط افیان و آشرایان  صاحب م اسم با د  دست داشتز سیری و سطل د  
پی ذخی ه پلو ع وسی ب ای خود و یا بخش  به دیگ ان از جیب خلیاهاه 
هسترد. بدون ملاحظه ایرکه صاحب ع وسی بعضا باا کام آمادن غاذا 
ش مرده مهمانان خود می شود. ایرکا  ز نگی نیست بلکه بی فا هاراگای 
محض است. ح ر بی حسا  د  خ ید زمیز: علاقه واف  ب خی اف اد  باه 
خ ید و ف و  بی  از اندازه زمیز و با  ب دن س سام آو  قیمت، آن هام 
د  شه ی که میزان زمیز د  دست س محدود است و خ ید زمیز با ای 
جوانان نیازمرد به صو ت آ زویی دست نیافتری د  آمده است نه ز ناگای 
محسو  می شود و نه س مایه اذا ی مولد بلکه ایرکا  نوعای احاتاکاا  

 کا ی مو د نیاز م دم و یک فعل ح ام است. 

 چند اصل فروش که برای شما معجزه می کند!

ایز یک واقعیت ساده است: اا زماانای کاه 
خوداان  ا نشراسید، دستیابی به ماوفاقایات 
امکان پذی  نخواهد بودا به همیز دلیل هم ه  
ف دی باید د   اه شراخت خود  قدم ب دا د 

هایای با ود  و ب  اساس ایز شراخت س اغ  اه
که به بهبود کیهیت زندای و موفقیت بیشتا  

شود. د  ادامه با چراد  اه با ای  او مرج  می
خودشراسی و موفقیت بیشت  د  زندای ف دی 

 آشرا خواهیم شد.

ها باشید.   فتاا هاای ماا  یک: م اقب عادت 
هاای ماا  ها و عاادت ای از واکر  مجموعه

هاا  ها خیلی وقات هسترد و اازه همیز عادت
دهرد.  های ما  ا هم احت ااثی  ق ا  می واکر 

های خودشراسی و  سایادن باه  یکی از  اه
موفقیت ف دی ایز است که م اقب باشیم چه 

هاای  چیزهایی د  حال ابدیل شدن به عاادت
ما هسترد و چه چیزهایی همیاز ا ن هام 

اند. ب ای مثال د  زناداای  ب ایمان عادت شده
مشت ک ممکز است عادت ک ده باشیاد کاه 
همیشه همس اان به شما اب از احساسات کرد 
و شما ص فا د یافت کررده باشید. ایز عاادت 
خیلی  احت به م و  زمان  ابطه شما  ا احت 

دهد و باعث با وز مشاکالااای  ااثی  ق ا  می
شود که با یک اغیی  عادت سااده، قاابال  می

 پیشگی ی بودند.

دو: از دید بقیه ببیرید. خوداان  ا جای بقایاه 
بگذا ید. ایز کا  علاوه ب  ایرکه کاماک ااان 

کرد احساسات دیگ ان  ا د ک کریاد؛  اه  می
خوبی ب ای ایز است که ببایارایاد از دیاد 

  سید. دیگ ان چطو  به نظ  می

هاای  سه:  و است باشید. یکی از اولیز ااام 
خودشرااسای ایاز اسات کاه دسات از 
 ود بایستی ک دن با خوداان ب دا ید و صادق 
باشید. ب ای مثال ممکز است ف دی خجالتی 
باشید؛ اما ظاه اان  ا به زو  حهظ می کرید و 
د  نهایت هم خوداان  ا اول  می زنید و هام 

دیگ ان  ا. د  حالی که اا  با خوداان  و است 
باشید و به جای س پاو  ااذاشاتاز  وی 

ها ب بیایایام،  مشکلات د  صدد حل ک دن آن
هم اام مثبتی د  جهت پایاشا فات فا دی 

اان کمک  ایم و هم به  وابط اجتماعی ب داشته
 ایم. ک ده

چها : مثبت ح ف بزنید. بسیا  مهم است که  
هاایای  ا  ب ای اهتگو با خوداان چه کالاماه

انتخا  کرید. 
آیا وقتی باا 
خاااودااااان 
صااحااباات 

کرید باه  می
خاااودااااان 
احااااتاااا ام 

ااذا یاد؟  می
آیاااااا از 

هاای  کلاماه
ماااثااابااات 
اسااتااهاااده 

کرید؟ اا   می
جااوابااتااان 

مثبت است، نه فقط یک اام؛ بلکه کیلومت ها 
د  مسی  د ست قدم خواهید زد. اهاتاگاوی 

دهد و افکا  ماا  د ونی ما به افکا  ما شکل می
اذا ند؛ براب ایز سعای   وی  فتا مان ااثی  می

کرید احت ام خوداان  ا حهظ کارایاد و باا 
 خوداان د ست  فتا  کرید.

پرج: ق بانی نباشید. د  مقابل ه  شکستی دو 
 اه وجود دا د. ایرکه د  قالب یک ق بانی فا و 
ب وید و دنبال د یلی باشید که شکست اان  ا 
اوجیه کرد یا ایرکه ااهاقات  ا با واقع بایارای 
احلیل کرید و د یل شکست  ا پیدا کریاد و 
الا  کرید ایز د یل  ا ب ط ف کرید. با ای 
مثال به عروان یک خانم ممکز است ااا باه 
حال د   وابط عاشقانه چردان موفق ناباوده 
باشید. به جای ایرکه م اب با دوستاان ااان 

ها سعی کراراد باه  دو  هم جمع شوید و آن
شما بگویرد همیشه حق با شماست؛ ساعای 

های مهیدی بخوانید که به شما د   کرید کتا 
 کرد. فهم د یل کا هایتان کمک می

ش : م اقب اط افیانتان باشید. باعاضای از  
ان هی شما نایاساتاراد.  ها به اصطلاح هم آدم
هایی هسترد که د  کاراا شاان  ها همان ایز

هایی که ما ااب  شوید. آدم دچا  اضط ا  می
زناراد؛ از  نق مای

کرد   وزاا  ناله می
و هاایااچ حاا ف 
مثبتی از دهانشاان 

آید. اا   بی ون نمی
کارایاد  فکا  مای

دوستی با چارایاز 
ااواناد  اف ادی نمی

 وی شما اااثایا  
بگذا د، اشاتابااه 

کریاد. کاافای  می
است اصو  کرایاد 
که به جاای ایاز 

هاایای   اف اد با آدم
دوست هستید که با وجود مشکالات ساعای 

کررد  اه د ست  ا ب ای زناداای کا دن  می
انتخا  کررد و اا جای ممکز شاد بامااناراد. 
همیز اصو  هم باعث بهبود شا ایاط شاماا 
خواهد شد؛ چه  سد به ایرکه واقعا چارایاز 

 دوستانی پیدا کرید.

ههت: علایق اان  ا فه ست کرید. ه  آدمای  
ا    زم دا د فه ستی از کا های مو د علاقاه

ا   ا به انجاام  د ست کرد و بخشی از زندای
آن کا ها اختصار دهد. داشتاز فاها سات 

های  اذا ی شود بتوانید هدف علایق، باعث می
کوااه مدت و بلرد مدت داشته باشیاد و باه 

هاا ناظام  ذهرتان ب ای  سیدن به ایز هدف
هااسات دوسات  دهید. ب ای مثال اا  مادت

 یزی  دا ید نواختز سازی  ا یاد بگی ید، ب نامه

انداز و خ ید آن ساز به شما انگیازه  ب ای پس
دهد و د  نهایت شما  ا باه کاا   بیشت ی می
اان نزدیکت  خواهد کا د. اناجاام  مو د علاقه

کا های مو د علاقه ان هی مثبات زیاادی  ا 
کررد و ااا حاد زیاادی  وا د زندای شما می
 ب ند.  است س  ا از بیز می

هشت: مها ت یاد بگی ید. نق  ماهاا ت د  
 سیدن به موفقیت  ا دست کم نگی ید. با ای 

ای، ا اابااط باا  ایرکه بتوانید د  ه  زمیاراه
خوداان، با همس اان یا با جامعه موفق عمال 

هاای  زم د  ها   کرید،  زم است مهاا ت
م حله  ا به خوبی یاد بگی ید و با ام یز ب ای 
خوداان جا بیردازید. همیشه به دنبال بهت یز 

ها باشید و دسات  مربع ب ای یادای ی مها ت
از یاد ا فتز ب ندا ید.  وزی کاه احسااس 
کرید د  شغل،  ابطه یا ه  کا  دیگ ی عاالای 

ای ب ای یادایا ی وجاود  هستید و چیز اازه
 ندا د؛ د  جا زدن شما ش وع خواهد شد. 

نهم: به خوداان ب سید. هیچ وقت فک  نکریاد 
با  ها ک دن خوداان  اه د ستی  ا اناتاخاا  

کرید. ب ای بهبود ا اباط با خوداان باایاد  می
 سیدای به خوداان  ا د  اولویت باگاذا یاد. 
خو دن غذای سالم، انجام و ز  مو د علاقاه 

اا یاز  و داشتز خوا  کافی سه مو د از مهام
اوانید با ای سالامات  کا هایی است که می

جسم و  وانتان انجام دهیاد. باراابا ایاز از 
 خوداان غافل نشوید.

ااویاراد  و د  نهایت از اغیی  نت سایاد. مای
اوان از یک  ودخانه دو با   د شاد؛ باه  نمی

ای که ا ن وا د آن  ا   ودخانه عبا ت ساده
شوید، با  ودخانه چرد ثانیه پی  هام فا ق 

کرد؛ چه  سد به چرد  وز پی . ایز اصال  می
ساده به اغیی ات زندای اشا ه دا د. زندای پ  
از اغیی ات است. ب ای ایرکه بتوانیاد ماوفاق 
باشید او  باید بتوانید اغیی ات  ا اشاخایاص 
 دهید و ثانیا ایرکه نگذا ید عذا  اان دهرد. 

 

 ده گام ساده برای خودشناسی و موفقیت در زندگی فردی

 عبدالعزیز شمسایی
 دانشجوی دکتری کسب و کار

 دکتر سید احمد هاشمی

 با ما در ارتباط باشید!

 

سایت خور به صورت رسمی کار خود را 
آغاز کرده است و در حال  49از تیرماه 

حاضر تنها سایت فعال خبری خور بهه 
حساب می آید. شما در این سایت مهی 
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با سلام خدمت شما. لطفا خودتان 
را برای خوانندگان نشریه 

 خورشید معرفی کنید.

با سلام خدمت شما و نش یه 
خو شید. ماشالله قطبا هستم ف زند 

د  شه  خو . اا اول     8808عبدالک یم متولد یکم اسهرد 
بوده است که  48 اهرمایی د س خوانده ام و ش وع کا م از سال 

د  آن سال حدود دو اا سه ع وسی  ا د  خو  و  وستاهای اط اف 
ش کت داشته ام. اما به طو  ح فه ای و با حمایت م دم و به ویژه 

 جوانان عزیز از سال هشتاد ش وع به کا  ک ده ام. 

از دوران کودکی و نوجوانی تان بگویید که تازه به ساز 
 علاقه پیدا کرده بودید.

حدودا یازده اا دوازده ساله بودم که به ساز زدن علاقه مرد شدم. 
ه  جا ع وسی می شد می  فتم. آن دو ان ماشالله ا شدی که 
اهل لطیهی بود د  ع وسی ها ساز می زد.  عشقم ساز زدن بود. 
علاقه بی  از اندازه داشتم. یعری می اوانم بگویم اوج علاقه ام 
همیز ساز زدن بود. بیشت  اوقات هم می  فتم جلو ع وسی ها و 
نگاه می ک دم. علاقه خیلی زیادی داشتم. آن زمان نمی دانستم 
کجا ساز د ست می کررد. اا ایرکه بیشت  اوقات کولی ها می 
آمدند و د  مرطقه خودمان اا اق می ک دند و وسایل مختلهی  ا 
د ست می ک دند و می ف وخترد. مثلا ب ای چُوَه نان پزی و ایز 
چیزها که د ست می ک دند. آن زمان خیلی زیاد ایرجا بودند. می 
آمدیم و کرا شان می نشستیم و نگاه می ک دیم و دعا می ک دیم 
که یک پولی جو  شود. س  و وضع د ستی هم نداشتیم که ساز 

 بخ یما

 پس آن زمان برای خرید ساز چه کردید؟

با یک خاط ه ب ایتان می اویم. یادم هست که محمدعلی فااحی 
همسایه ما بود. دو سالی اما ات بودند و ب اشته بودند. مز هم 
کرا  پد م ایستاده بودم. می خواستم به او بگویم که یک سازی 
می خواهم د ست کرم. می اهت دو هزا  و پانصد اومز خ ج  
می شود و مز ندا ما ما چو  و همه چیز  ا خودمان ب ده بودیم 
پی  کولی ها که ب ایمان ساز د ست کررد. وقتی که وسایل  ا 
احویل دادیم اهترد هزا اومز ولی وقتی که  فتیم احویل بگی یم 
دیدیم یک ساز خیلی قشرگی د ست ک ده و خیلی خو  شده 
بود. شو  و شوق ما  ا که دیده بودند طمع کا  شده بودند و می 
اهترد دو هزا  و پانصد اومز باید بدهیدا با خودم اهتم حا  
چطو  ایز پول  ا جو  کرم؟ا پد م هم وضعی نداشت. نجا ی کا  
می ک د و وضع د ست و حسابی نداشت. خا ج  و هم نبود. آن 
 وز یادم هست با پس  عمویم یداله قطبا بودیم. کرا  پد م 
ایستادیم و ایستادیم.  فتیم و ب اشتیم. اهتم که حا  چطو  به 
پد م بگویم. از ا س ایرکه مز  ا س زن  کرد و بگوید چ ا ساز 
د ست ک دی و دست از ایز کا هایت ب دا  و ایز ح ف هاا ج ئت 
نداشتم که به پد م بگویم دوهزا  و پانصد اومز بهم بدها خلاصه 
محمدعلی فااحی از کرا  مرزل  مز  ا صدا ک د و اهت ماشاالله 
لطها چرد لحظه به مرزل مز بیا. خانه شان  ا نوساز ک ده بودند. 
 فتم و به مز اهت بی زحمت دو اا آیره ب ای مز بچسبان بغل 
دیوا ا آیره ها  ا چسباندم. یک دفعه دو هزا  و پانصد اومز دقیق 
اذاشت اوی جیبما از جلو مرزل محمدعلی فااحی  با شوق و 
ذوق ف اوان به ط ف یداله  فتم. پول  ا ب داشتم و به یداله اهتم 

 که ب ویم  پول  ا خدا جو  ک دا

 پس بالاخره به آرزویتان رسیدید؟!

بله خدا  ا شک . از آنجا به بعد علاقه صد د صدی مز ب ای ایرکا  
محکم شد که حا  یک سازی دا یم که بتوانیم از آن استهاده 
کریم. خلاصه  فتیم  ایز و  و آن و  اا بیشت  یاد بگی یم.  فتیم 
پی  ماشالله لطیهی و میله ا )سواک (  ا خ یدیم و ب اشتیم 
خانه و یوا  یوا  ساز می زدیم. ه  وقت ساز زن ها می آمدند 
اوی ع وسی ها ما هم می نشستیم و ح کات دست هایشان  ا 
نگاه می ک دیم که چطو  ساز می زنرد. کلا دیگ   فتیم اوی نخ 
ایز کا ا اذشت و اذشت و همان طو  ش وع ک دیم به یاد 
ا فتز. ب ای خودمان می زدیم. مز بودم و حسیز باق زاده و 
ههت هشت نه ی از بچه ها. می  فتیم زی  کرُا  محمدی. کرُا ی 
که جلوی مرزل غلام اسماعیل نژاد خو ی واقع بود. کرُا  خیلی 
بز ای بود. آنجا حسیز باق زاده با قوطی نقا ه می زد و مز هم با 
سازی که داشتم می زدم و ح کت می ک دیم و می  فتیم زی  
کرا  و لباس دامادی ب  از یکی از دوستان می ک دیم به حسا  

 ایرکه داماد  ا ب ده ایم س  آ ا

این دوره شروع کارتان چقدر طول کشید و بالاخره کار 
 حرفه ای خودتان را کجا و چه زمانی شروع کردید؟

آن مواقع زیاد  وی دو  نبودیم و الکی ب ای خودمان ساز می  
زدیم. هروز ح فه ای نشده بودیم. اا ایرکه نو وز ف ا  سید و 
ع وسی ها ش وع شد. آن زمان د  خو  اکث ا استاد ساز زن  ا از 
بی ون می آو دند. بیشت  وقت ها حتی بی ون هم استاد ساز زن 
ای  نمی آمد و م دم ه  جایی دنبال استاد بودند. اا  استاد هم 
نبود ه کس دیگ ی که بتواند سازی بزند هم مشکلی نداشترد. 
فقط د  حد ایرکه نقا ه بزنز و س  و صدایی ایجاد شودا خلاصه 
ایرکه از  وستای ز وان دنبال ما آمدندا ع وسی پس  سعید قاضی 
بود که قبلا م دم  ا عقد می ک د و ما  ا به ع وسی ب دند و پد م 
هم خیلی غ  می زد که نزن و ایز کا ها  ا نکزا حالتی داشت 
مثل ایرکه علاقه ای ندا د و ما ع وسی ز وان  ا با زحمت زیاد 
زدیم. هی ساز می زدیم هی خسته می شدیما چون ما زیاد ساز 
نزده بودیم براب ایز ه  ده دقیقه ساز و نقا ه می زدیم. خلاصه 
ایرکه ع وسی  ا با ا فتا ی امام ک دیما بعد هم که  فتیم خیلی 
اشک  ک دند. چون استاد ساززن نبود و ما  ا ب ده بودند و یک 
اوسهردی هم به ما دادند و ما آن ا داخل ماشیز اذاشتیم و 
ب اشتیم خو . آن زمان د  صح ای باغ  سم بود که وقتی ع وسی 
امام می شود یک اوسهرد و مقدا ی س  و سوغاای می دادند. 
اوسهرد  ا ا فتم و ب دم داخل خانه و به پد م اهتم ما سازی 
زدیم و به ما اوسهردی هم دادند. از آنجا به بعد پد م پشتیبان 

 مز شد و دید ایز کا  د آمدی هم دا دا 

و از شروع کارتان در شهر خودتان خور بگویید. استقبال 
 مردم از شما چطور بود؟

خلاصه  فته  فته ا م ا  شدیم و وسایل های بیشت ی خ یدیم و 
آن مرطقه  ا بیشت  می  فتیم. نمی اویم زیاد ولی  ع وسی های 

وقتی که کا شان ای  بود و استاد نداشترد به س اغ مز می آمدند. 
اا ایرکه اذشت و اذشت و اذشت و ع وسی های خودمان  ا می 
 فتم و  وی دو  افتاده بودیم و م دم حمایت می ک دند. عقدی ها 
 ا  می  فتیم و می اهتیم افتخا ی ب ایتان ساز و نقا ه می زنیم و 
ما می  فتیم با حسیز باق زاده د  عقدها و به صو ت افتخا ی ساز 
و نقا ه می زدیم. بعضی ها به زو  پول می دادند و هدف ما البته 
بیشت  ب ای ایز بود که پخته ا  و خب ه ا  شویم. اا ع وسی های 
بعد که م دم شه مان همه پشتیبان مز شدند و غی ت زیادی به 
خ ج دادند و همه جو ه ما  ا حمایت ک دند. از همیز جا اشک  
می کرم از امام اهالی شه  خو  به ویژه جوانان که ما  ا حمایت 

 ک دند. 

الان وضعیت کار و بارتان چطور است؟ چه جاهایی ساز زده 
 اید که در ذهن تان مانده است؟

خدا  ا شک  اا ا ن که د  خو  خودمان هستم بیشت  اوقات، ب ای 
ع وسی د  نو وز که د خواست نوبت می کررد به هیچ نحوی 
ع وسی های بی ون از خو   ا قبول نمی کرم. یعری نود و نه 

د صد آن  ا قبول نمی کرم و آن یک د صد  ا هم که قبول کرم 
ع وسی اقوام یا آشرای خیلی نزدیک از بی ون هسترد. د  ایز 
صو ت به آنها د  نو وز نوبت می دهم. ولی بیشت  موقع ها د  
نو وز به بی ون جوا   د می دهم اا سبب  واج کا  م دم شه  
خودمان شوم. به خاط  حمایت های م دم شه م. مز همیشه 
ش مرده حمایت های م دم خو هستم. اازه کا  بودم و با ایز که 
آن اوایل بد می زدم اما م دم م ا حمایت می ک دند.  غی ای که 
مز د  م دم خو  دیده ام د  هیچ کجای دیگ  ندیده ام. همیشه 
مدیون ایز م دم هستم. اا جایی که د  ذهرم هست ب ای ثبت 
شمشی  بازی به کاخ الستان اه ان  فتیم و د  آنجا ش کت ک دم. 
د  اا   وحدت    اج ا ک دم. د  حضو  آقای واحدی مج ی 
اوانمرد شبکه یک سیما. د  شی از د  اا   حافظ اج ا ک دم. 
زمانی که محمود احمدی نژاد به    آمده بود به استادیوم    
 فتیم و د  حضو  او اج ا ک دم. بیشت  موقع ها د  م اسم هایی 
که شه دا ی و هیئت فوابال ب ازا  می کررد با افتخا  ش کت می 

 کرم. 

آیا در طول این سال ها اتفاق ناگواری هم برایتان رخ داده 
 است؟

بله د  ع وسی آقای مروچه   حیم زاده بود که بچه ها آن با  
بازی می ک دند و از با  لیوان  ا به س  مز زدند و مز به مدت 
پرج دقیقه بیهو  شدما موقع چو  بازی بود و بعد از به هو  
آمدنم به ساز زدن ادامه دادم و آن شب ع وسی  ا به ه  ط یقی 
بود به اامام  ساندم و بعد از ع وسی به بیما ستان  فتم. از ساعت 
دوازده شب اا چها  صبح آنجا بست ی بودما خوشبختانه مسئله 

 ای نبود و ف دای  به ع وسی ب اشتما

 آیا شغل شما بازنشستگی هم دارد؟

نه شغل ما بازنشستگی ندا د. مسئله ایز است که باید  وحیه 
ادامه کا   ا داشته باشی. وقتی حالت خو  باشد خیلی ف ق می 
کرد. باز با حضو  م دم ف ق می کرد. وقتی که ببیری  قص زیبای 
م دم ا می ا  از کجاست؟ از ش کت همیز م دم است. وقتی 
که م دم  ا کرا  خود می بیری یک وحدت ملی  ا می بیری و کلا 
آدم  وحیه و ان هی می ای د. همیز همبستگی م دم باعث می 

 شود آدم  وحیه خوبی بگی د و کا    ا ادامه دهد.

پس از گذشت این همه سال، همچنان از شغل خود راضی 
 هستید؟

بله از شغل خودم لذت کافی  ا می ب م. با امام آن صحبت هایی 
که می کررد و ح ف هایی  ا که د  می آو ند ولی خب، همیز که 

م دم لذت می ب ند ما هم  اضی هستیم. وقتی آدم شادی م دم  ا 
می بیرد، یک لذای امام وجود   ا ف ا می ای د. وقتی بیکا  
هستیم یک حالت م یضی به س اغمان می آید. فقط مسئله پول 
نیست. وقتی شما شادی و خوشبختی م دم  ا ببیری لذای به آدم 
دست می دهد که قابل بیان نیست. البته اعطیلاای وجود دا د که 
کا مان اعطیل می شود و می اذ د ولی باید د  کرا  شغل مان 
شغل دومی هم داشته باشیم و ایز چردسالی که کا  ک دم ا فتا  
د ست ک دن مرزل و پ داخت بدهی های م دم بودم. براب ایز باید 
شغل دومی هم می داشتم که بتوانم د  موقع بیکا ی از آن 
 استهاده کرم و حالت بیکا ی به س اغم نیاید و ایز خیلی بد است.

 از سختی های کارتان بگویید.

وقتی که کا مان از وقت خود  بگذ د و م دم آن زمان مشخص 
شده  ا امدید می کررد خیلی فشا   وی ما هست. مثلا موقع 
چو  بازی، ف دی که نقا ه می زند یک ایکه از بغل می زندا مز 
هم وقتی د  س ما ساز می زنم یک حالت س ما دستم  ا خشک 
می کرد و مانع از ح کت دستم می شود. یا مثلا وقتی دهانم 
خشک می شود یک لحظه می اوانم آ  بروشم ولی د  ع وسی 
های شلوغ نمی شود ارد ارد ساز  ا از دهان ب داشت و آ  
نوشیدا خستگی می آو د و شاید خط هایی هم ما  ا اهدید کرد 
ولی الحمدلله اا حا  ب ای ما ااهاقی نیهتاده است. ولی وقتی فشا  
زیادی باشد اذیت می شویم. حالتی هست که باید خودت متوجه 

 بشوی و وقتی اذیت می شوی حس د ونی خودت هست. 

 درباره ریتم هایی که برای نواختن انتخاب می کنید بگویید.

نواهای که د  ساز زده می شود ام وزه با سبک های کُ دی و 
جدید اج ا می شود ولی د  قدیم نواها ب ای ه  قسمتی جدا بود. 
مثلا چو  بازی با نوای )چو  بازی چو  بازی ا که بازی ا که 
بازی( نواخته می شد. موقع س ا اشی نواهای خار خود   ا 
داشت. مثلا ش وع  با )استا پلرگ س ا ا  س  دوماد بت ا ( و 
هروزم ایز نوا د   وستاهای اط اف که س ا اشی دا ند زده می 
شود. موقع  فتز به خانه ع وس ب ای طَبَق ب دن نوای )حا  اُندای 
حا  اُندای( نواخته می شود. موقع ع وس ب دن قدیم ایز نوا 
نواخته می شده )ع وسک پا ب دا  پا ب دا (. موقع حرا بردان که 
ساز نواخته می شود با نوای سرگیز ش وع می شود اا ایرکه م دم 
دستمال  ا ب دا ند و ب ای  قص آماده شوند. د  بیز  قص پا 
بلردی نوای سه پا نیز نواخته می شود که به اازای خیلی ط فدا  
دا د و جوانان نیز از ایز نوا حمایت می کررد. د  بیشت  ع وسی 
ها که نوای سه پا اج ا می کرم اا  ببیرم که  قص م دم ا م و 
قشرگ است ایز نوا  ا ادامه می دهم. زمانی که مز  وی کا  آمده 
بودم از ایز نوا به ند ت استهاده می شد چ ا که د  لطیهی و 
اط اف از ایز نوا استهاده نمی شود و مز دوبا ه ایز نوا  ا  وی کا  
آو دم و چرد نوای قدیمی دیگ  هم هست که اا  جوانان حمایت 
و استقبال کررد به اج ا د  خواهم آو د و  قص متهاوای دا د و 
خیلی جالب و قشرگ است.  یتم های جدیدی که می زنیم 
بیشت  از  یتم های بستکی هست. مثلا ا انه های بستکی. ا ن 
هم بیشت  با خوانرده ها همکا ی می کریم. انشالله د  آیرده 
کا های جدیدا ی  ا می زنیم. مز خوانده ام مثلا سازی که د  
اخت جمشید هست اق یبا ب ای دو هزا  و پانصد سال قبل است. 
قبلا د  یک کتا  خوانده بودم ط ز  قصیدن ما که با نقا ه و 
صدای طبل پا ب  زمیز می کوبیم د  واقع نهس اما ه  ا زی  پا له 
می کریم. ب ای همیز  قص ما جروبی ها سرگیز ش وع می شود 
و یوا  یوا  شتا  می ای د. دستمال  نگا نگی که ما دا یم و 
د  با ی س  خود پخ  می کریم، نماد ایز است که ما 
خوشحالی و شادی  ا بیز همه م دم پخ  می کریم. ساز و نقا ه 
د  حقیقت چیزی است که به ما وصل است و شاید بعدها از کا  
بیهتد. البته خدا نکرد که از کا  بیهتد. همیز ساز و نقا ه یکی از 
مهمت یز دلیل هایی است ب ای وصل ک دن م دم به همدیگ . 
ب ای نزدیک ک دن م دم به هم. مثلا م دم یک سال همدیگ   ا 
ندیده اند ولی وقتی د  ع وسی همدیگ   ا می بیررد یک دنیا 

ا ز  دا د و همیز که دید و بازدید ها اازه می شود خیلی 
 ا زشمرد هست.

چه نقدی بر عروسی هایی که در شهر خودمان انجام می 
 شود دارید؟

ع وسی خو  د  قیاس با ع وسی های دیگ  که مز  فتم خیلی 
بیشت  اس اف می کررد. د  ع وسی خو  د  فصل س ما  انی و آ  
میوه پخ  می کرردا د  حالی که به جای آن می اوان چای 
پخ  ک د که خیلی بهت  و قشرگ ا  هست. د  جاهای دیگ  که 
مز  فتم فقط یک کیک هم اه با چای د  موقع حرابردان پخ  
می کررد و چیز دیگ ی نیست. ولی د  شه  خودمان مثلا د  یک 
شب س د زمستانی از  وی حسا  ایرکه بگویرد فلانی وضع  
خ ا  نیست می  وند و آ  میوه و  انی می خ ند و پخ  می 
کررد. ب ای همیز چشم و هم چشمی هاست که هزیره ع وسی 
های خو  خیلی زیاد هست. شاید بتوان از ط یق شو ا یا امام 
جمعه صحبت هایی ک د که ایز هزیره ها زیادی هست و وقتی 
چها  نه  ایز ب نامه  ا انجام دهرد همه حمایت می کررد. به نظ  
مز خ ج بیهوده ای که د  ع وسی ها می شود و هزیره زیادی 
که د  ع وسی ها ص ف پذی ایی و... می شود  ا می اوان خیلی 
قشرگ داد به ع وس و داماد اا خودشان استهاده کررد. مثلا 
ب ای بدهکا ی هایی که بعد از ع وسی ب ایشان پی  می آید. ما 
خیلی از ع وسی هایی  فتیم و ساز زدیم و ط ف مقابل بعد از 
ع وسی می آید و می اوید ما د  خانه مان کول  ندا یم و د  
ا ما زی  پرکه می خوابیم. د  صو ای که فقط سه ماه از 
ع وسی  اذشته. مسئله خو  ارها هم نیست. جاهای دیگ  هم 
هست که ط ف ع وسی ک ده است و بعد بدهکا ی های   وی 
هم سوا  شده و ط ف ا ن ا فتا  هست. همچیز موا دی هم 
زیاد دا یم. اا  بتوانیم کا ی کریم خلی خو  است. مثلا شما 
ببیرید  وی چمدان داماد هزا  و صد چیز می اذا ند. ب ای 
نمونه یک بسته دم کلیدی، یک بسته ناخز ای ، یک بسته 
مَکرَتْو ا مسئله ایز نیست که فلانی دا د یا ندا د. ایز ها 
چیزهایی اضافی اند و  زم نیست. د  صو ای که ما د  ع وسی 
های جاهای دیگ  که  فته ایم یک چمدان خالی است و یک 
دست کت و شلوا  و چیزهای ض و ی مثل ساعت می اذا ند. 
چیز دیگ ی نیست. م دم ما همچران  سم و  سومات قدیم  ا د  
پی  ا فته اند و همیز  وال ادامه دا د. ما از قدیم خیلی 
 سوماای داشتیم که از بیز  فته اند و م دم به  احتی آن  ا 
پذی فته اند و هیچ مشکلی هم نداشته اند. مثلا س ا ا  از    
می آمد و س  چردیز نه   ا می ا اشید و د  آخ  س  داماد  ا می 
ا اشید یا  سم کبا  دادن یا... که همه ایز  سومات از بیز  فترد 
و م دم خیلی  احت پذی فترد که ایز  سومات نباید باشد. به نظ  
مز با ایز وضعیت اقتصادی باید همدیگ   ا بیشت  حمایت کریم و 
م دم د  ع وسی هایشان کمت  خ ج کررد و کمت  اس اف کررد. 
مساله بعدی که باید به آن اشا ه کرم ایز است که م دم نباید 
ع وسی هایشان بیشت  از ساعت دوازده شب به طول بیانجامد. ما 
که احت اختیا  صاحبان ع وسی هستیم و نمی اوانیم  وی 
ح فشان ح ف بزنیم که مبادا نا احتی پی  بیاید. ولی زمان 
مشخص شده ب ای ما د  ع وسی ها اا ساعت دوازده شب است و 
نهایتا اا دوازده و نیم ساز و نقا ه می زنیم. ولی متاسهانه بعد از 
ایرکه ما از ع وسی خا ج می شویم می بیریم اا ساعت دو نصف 
شب آهرگ اذاشته اند و باعث ایجاد مزاحمت ب ای همسایه ها و 
اط افیان می شوند. ایز ها باید اصلاح شود. د  مو د چو  بازی 
هم اا  بتوان د  ع وسی های خودمان محوطه  ا بازا  ک د اا 

بتواند  احت ا  باشد خیلی بهت  است. د  ع وسی های “ چو  باز”
نزدیکرد و “  چو  باز”حلقه می زنرد و به “  چو  باز”ما همه دو  

ایز خیلی خط ناک است و حتی د  خیلی از جاها چو  به س  و 
صو ت م دم و یا بچه هایی که جلو هسترد ب خو د ک ده است و 

 باعث نا احتی شده است. 

 نظرتان درباره برگزاری مراسم عروسی در تالار چیست؟

خیلی خو  است. اا  می شد خی یز عزیز دو  هم جمع می 
شدند و یک اا  ی ب ای م اسم ع وسی ها می ساخترد خیلی 
خو  می شد. هم از نظ  هزیره به ص فه هست و هم غذا کمت  
دو   یخته می شود و خیلی کمت  اس اف می شود. البته ه کسی 
هم که می خواهد می اواند د  مرزل خود  ع وسی  ا ب ازا  
کرد ولی اا  ع وسی هایمان  ا د  اا   ب ازا  کریم خیلی بهت  
می شود. مثل ک مستج و ه مود و جاهای دیگ . البته اا  بتوان 
قضیه شابا  یا پول  یختز  ا هم سامان داد خیلی عالی می 
شود. نااهته نماند بچه های  ام وزی هم ذوق جمع ک دن پول د  
ع وسی ها ا دا ند ولی اا  بتوان ایز مشکل  ا ب ط ف ک د خیلی 
خو  می شود. د  ع وسی های که بی ون از خو  می  ویم بیشت  
جاها همان پول  ا به داماد می دهرد به قول مع وف، شابا  

 حمایتی از داماد می شود.

پس از گذشت این همه سال، چند خانواده با ساز و نقاره 
 شما زندگی مشترک شان را شروع کرده اند؟

اق یبا هشتصد و ههتاد خانواده. چیزی کمت  یا بیشت  که از دفت  
و اقویم هایی که یادداشت ک ده ام مشخص می شود. امیدوا م 

 ب ای ع وسی ف زندان شان نیز د  خدمت شان باشم.

 آیا دوست دارید فرزندتان شغل شما را ادامه دهد؟

بله خیلی دوست دا م ف زندم شغلم  ا ادامه دهد چ ا که دل م دم 
ف ماید ف زند هر   شاد ک دن  ا وظیهه خود می دانم. شاع  می
 با  نه ف زند پد . ف زند هر  زنده کرد نام پد ا

نظرتان درباره فعالیت نشریه خورشید در خور چیست و 
 چقدر نشریات را مطالعه می کنید؟

مز خودم اشت اک نش یه خو شید  ا دا م و به بچه ها هم اهته ام 
از ط یق مد سه ثبت نام کررد اا بتوانیم از آن استهاده کامل 
کریم. دوستانم هم از ه مود اقاضا ک ده اند که مشت ک نش یه 
شوند. ان شا الله آنها هم از اخبا  شه  خو  باخب  می شوند. برده 

 شخصا خیلی به نش یه و کتا  خواندن علاقه دا م.    

 و سخن پایانی تان؟

از شما عزیزان نش یه خو شید و همه م دم شه م سپاس ازا م.  
همه شما  ا از صمیم قلب دوست دا م و امیدوا م بتوانم باز هم به 

 شه م خدمت کرم.

 

 گفت و گو با ماشاالله قطبا هنرمند محبوب و استاد ساز و نقاره خوری

 ساز و نقاره ما آدم ها را به هم نزدیک می کند

 یدالله خرمی

کارم را شروع کردم ولی به  19از سال 
وارد این  ۸2صورت حرفه ای در سال 
 حرفه شدم

عاشق ساز زدن هستم. حدود هشتصد و 
هفتاد خانواده با ساز و نقاره من به خانه 

 بخت رفته اند!

مدیون مردم و به ویژه جوانان خوری هستم 
که به من اعتماد کردند و به من فرصت 

 دادند تا به آن ها خدمت کنم.

در عروسی های خور اسراف زیادی می 
شود. امیدوارم این رسومات از کار بیفتد و 

هزینه سرسام آور عروسی ها به خود 
زوجین داده شود تا مشکلات شان را حل 

 کنند.

با هر ضربه پایی که با صدای طبل و نقاره 
ما بر زمین می کوبیم در واقع نفس اماره 

 مان را انگار زیر پا له می کنیم!

 نکته                   

 عکاس: عبدالسلام مهرآوران



 

وقتی بخواهیم کسای 
 ا به زیبایی، جوانی و 
یا ه  صهتِ دلپساراد 
دیگ ، ستای  کریام 
و د  عیاز حاال از 

دو  ناگاه دا یام  “ چشامِ باد” و  “زخم چشم” 
ی ق آنی و عا بای  یک واهه اوییم: ماشاءالله. می

که کا ب د آن د  زبان فا سی م بوط باه دو ان 
ست و پی  از ظهو  اسلام د  ای ان  ایج  اسلامی

نبوده است. اما آن حس نههته د  نهاد ه  انسان 
که با دیدنِ کودکی شی یز، زنی زیاباا، ما دی 

ای ماجالال، از  آ استه، د ختی پ ثم  یا خاناه
کشد و به شکل امجید و اع یف  اعماق س  ب می

یا حسادت یا حسا ت و آ زوی داشاتاز آن 
دهد به دو ان  چیزهای خو ، خود  ا نشان می

خاصی اعلق نداشته و انسان از ابتدای خلقت ، 
شاید، ایز احساس  ا د  خود داشاتاه و دا د. 

هم اه باا پاذیا    “ ماشاءالله” حال اا  کلمه 
اسلام وا د زبان فا سی شده است پس ای انیاان 

ی  ا باستان ب ای دو ی از چشم بد، از چاه واهه
زباناان افاغاان و  ک دند؟ یا فا سی استهاده می

آ یشی زباان پاا سای  ا باه  ااجیک که بی
اند به جای ماشاءالله چاه  شایستگی پاس داشته

که د  اوی  محلی باا هاا  “ نَمیزَه” اویرد؟   می
ای ف امو  شده یا  ایم و اکرون دیگ  واهه شریده

ی آدا  و  ست، واپسیز بازمانده  و به ف اموشی
 سومی است که کا ب دی همچاون مااشااءالله 

چه ما از  بد دا د. آن  اهتز، ب ای پ هیز از چشم
دانیم  سم پ اا  بازاق دهاان باه  می“  نَمیزَه” 

آلاوده  صو ت نوزاد یا خو دن یک حبه قرد اُاف
است و چرد  سم عجیب و غ یب دیگ  که شاید 

های بهداشتی به همان  هروز هم با وجود آااهی
شکل خ افی خود  م سوم باشد. اما، آیا اصال 
قضیه ایز است؟ یا ایرکه، آنچه از پسِ قا ون و 
اعصا  به دست ما  سیده شکل اشتباه و  پوچ و 
خ افی از یک باو  و ف هرگ مقادس و قاابال 

 احت ام است؟

ناام ” یابیم که اصاطالاح  با کمی احقیق د می
 “ نومِ خادا” ها و  ها و ااجیک د  بیز افغان “ خدا

های ل ی و ایلکی اقوام ای انی استهااده  د  زبان
شود. د  اوی  یا زبان   ی نیز اصاطالاح  می
کا ب د دا د که معمو  باا کالاماه  “ نوم خدا” 

ا های ما  ماشاءالله هم اه است. د  خو  هم بز گ
نام یا ناوم ” ایز “.  ماشاءالله نوم خدا” اویرد:  می
ی چرادهازا  ساالاه دا د و از  پیشیره “ خدا

نامیدناد.   وزاا انی آمده است که الله  ا ایزد می
ای انیان باستان د  حال اعجاب از خاوبای و 
زیبایی چیزی یا کسی و ب ای دفع چشم زخام، 

 “ ایازد ناام” یا  “ ایزد نام به”ک دند و  خدا  ا یاد می
 اهترد.  می

ب ای اثبات ایز مدعا، اشعا  و متون ف اوانای از 
نامدا ان اد  فا سی وجود دا د که د  آناهاا از 

)بخوانید: برِامیزَد( استهااده “  ایزد نام به” اصطلاح 
کرد که حتای د  دو ان  شده است و ثابت می

های پا سی  ایج  ایزد د  محاو ه نام اسلامی نیز به
بوده است. اا چه پس از ا ای  ای انایاان باه 

کو  از آن به عروان  اسلام و د  دو انی که ز یز
هاایای د   کرد دا اونی دو ق ن سکوت یاد می

های نا  و زیباای  زبان فا سی بوجود آمد و واهه
“ ایزد نام به” ها ف امو  شد اما  بسیا ی از خاط ه

ی با خای  همچران زیبا و بامسماء د  حافاظاه
های ای انی باقی ماند و د  اوی   زبانها و اوی 

اغییا  شاکال “  نَمیزَه” )یا لهجه( خو ی نیز به 
ی  شاده یافته و کاواااه ف سای “  نَمیزَه” یافت. 

ی  شده کوااه “ نمَ” است که از دو بخ  “  ایزد نام” 
یا همان ایزد اشکیل شاده اسات.  “ ایزه” نام و 

ایزد د  ادبیات کاهاز  نام هایی از کا ب د به نمونه
 فا سی:

 چکد ا  ز مرقا ِ بلاغت می آ  حیوان

ایزد چه عالی مشا   اسات  نام زاغِ کِلکِ مز به
 )حافظ(

 ایزد یا ماه امام است آن؟ نام  وى است به

ی دام اسات؟  الله یاا ااافاتاه زلف است اعالى
 )خاقانی(

 ایزد به چشم مز چرانی نام به

 که نیکوا  ز ماهِ آسمانی )انو ی(

 خوبت آ است ای غلام، ایزد

 ایزد )سرائی( چشم بد دو ا خَه برام

ای  پس یادمان ن ود که نَمیزَه، ارها پ اا  قطا ه
ای قرد  ااه یا اکه آ  دهان، مشتی خاکِ نشیمز

و نان آلوده به بزاق نیست. نَمیزَه نام ایزد اسات. 
ای اسات کاه  نام خداست. نام مبا ک آف یررده

شان اا ام وز، او  ا به  ای انیان از ابتدای دیردا ی
 پ سترد.  شراسرد و می خدایی و ایزدی می

 ادبیات قدیم

 نگاهی به ضرب المثل های خوری
 

ای از بیان است که معمو ً  اونه المثل یا مثََل ض  
ها نههته  اا یخچه و داستانی پردآموز د  پس بعضی از آن

اند، و پیشیره  از یاد  فته ها داستان است. بسیا ی از ایز
حال،  ب خی از امثال ب  بعضی از م دم  وشز نیست؛ باایز

 ود. د  مو د پیدای  و  واج امثال و  کا  می د  سخز به
اصطلاحات مثََلی هیچ اونه اطلاعی د  دست نیست. 
جملاای که ام وزه به عروان امثال و حِکمَ شراخته شده و 

ای و ا او   د  اکلم عموم جا ی است، ابتدا اهتا  لحظه
او بوده که به لحاظ مؤث   آسای اندیشه انسان سخز ب ق

بودن آن د  ذهز شرونده حک  بودن و دلرشیز بودن، دقیق
است. اولیز اویرده ایز ض   المثل ها  و سپس اک ا  شده

به همان اندازه ناشراس است که اویرداان و نویسرداان 
علاوه ب  ایز، ه    اشعا  فولکلو یک و اساطی  باستانی.

کشو ی و به ف اخو  آن ه  مرطقه ای از یک کشو  دا ای 
ض   المثل های خار خود است. د  ایز شما ه به ب خی 

 از ض   المثل های خو ی ا یزی می زنیم.

 دروازه شَهر اَشا بسََه ولی کَپِ مَکِس ناشا بسََه

 معری: د وازه شه   ا می اوان بست اما دهان م دم  ا نها

 زَمسِّو که چو ریساهی اَزُغال اَمَنِه

معری: با خ ه ه چه بود اذشت و یا ه  طو  بود مسئله 
حل شد اما س افکردای ا  ب ای آن شخص باقی خواهد 

 ماند.

 مرگِ فقَیرون و نَنگ بزرگون بی صدای

معری: فقی  که باشی م ات بی اهمیت است، ث وامرد هم 
 که باشی کا  زشتت  ا می پوشانردا

 عَقرب شَه پیشُنی اُدای

 معری: اخمو و بداخلاق بودن

 وَ دیل و بنَدِ کسِی اچَا مچَو

 معری: با  ای و فک  دیگ ان اصمیم نگی  و کا ی انجام نده.

 زیرُش اَخَر نارَسِه، دار اپَالو اَزِن

معری: نمی اواند حق خود  ا از ظالم بگی د به مظلوم ای  
 می دهدا

 

 معرفی کتاب

کافکا د  ک انه،  مانی است از 
نویسرده هاپری، ها وکی 
مو اکامی. ایز کتا  س اس  
معماست و ااهاقات عجیب  و 
موضوعات جذا  د  آن ف اوان 
یافت می شود. جالب است بدانید 
ناش  هاپری کتا  ب ای ایز  مان سایتی د ست ک ده 
 است اا د  فهم کتا  به خوانرداان کمک کرد.
د  ایز  مان با  دو داستان به ظاه  بی  بط به همدیگ  
که به موازات هم جلو می  وند س  و کا  دا یم و با دو 
شخصیت اصلی  وب و هستیم: کافکا اامو ا و ناکااا. فصل 

ساله 80های ف د کتا  داستان کافکا است. او پس ی 
است و کتابخوان که هم اه پد  مجسمه ساز خود، 
زندای می کرد. وی  اصمیم می ای د از خانه ف ا  کرد. 
کافکا د  کرا  خود  یک شخصیت خیالی دا د به نام 
پس  زاغی نام. ایز زاغی شاید وجدان او باشد که د  
جاهای مختلف و حساس کتا  اهت و اویی میان 
کافکا و زاغی وجود دا د که اوجه به آن ها می اواند 
یکی از کلیدهای فهم بهت  کتا  باشد. فصل های زوج 
کتا  داستان ناکااا است. ایز فصل ها با اع یف یک 
حادثه عجیب د  اذشته ش وع می شود. د  ادامه کتا  
با ایرکه کافکا و ناکااا هیچ وقت همدیگ   ا ملاقات نمی 
کررد اما داستان های ایز دو شخصیت به هم می  سرد 

 و یکدیگ   ا اکمیل می کررد.

 مسعود جمالی

 های محلی: نَمیزهَ ! شناختی واژه بررسی ریشه

 محمود شمسی
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ف وغ الزمان، ای ف وغ زمانه، چه خو  د د 
زن ها  ا می فهمیدی. ا س از خیابان های 
بی عاب  و غ و  خلوت، ا س های کوچک 
از خیابان های بلرد. او ا سو ناباودی اماا 
ا س  ا د  چه ه معاصاومااناه دخاتا ان 
س زمیرت می دیدی. ب ایت د د باود کاه 
همیز  وزم ه ای ها، به واقع د د بودند. چه خو  اهاتای: د  دل 
آ ی و نه به لب دا ند، ضعف خود  ا عیان نمی سازند. ف وغ؛ ااو د  
یک کلام، انسان بودی زی ا طاقتت کم بود. طاقت دیدن دیادن د د 
 ا، اندوه  ا و طاقت دیدن ف امو  شداانی  ا که دو  از شاها  د  
خانه ای سیاه، خودشان بودند و خودشان و خودشان. و یک بیماا ی 
به نام جذام. چه دخت انه ا یه می ک دی؛ اما الایه هایت هماچاون 

 شع ی حماسی، انسان  ا به قیام وا می داشت.
 

 ایرجا، ستا ه ها همه خاموشرد

 ایرجا، ف شته ها، همه ا یانرد

 ایرجا شکوفه های ال م یم،

 بی قد ا  ز خا  بیابانرد.

 “ف وغ ف خزاد”              

 کافکا در کرانه

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 انه ادی ام مزیز است
 به قا  عکس خالی و

 نگاه مز 
 اصو ی ز یاد او

 نت نوشته ای ب ای او
 که نق  خشت خشت  است
 م یدی او د  س شت  است
 ایز سه  نهایت   سیدن است

  وب وی چشم دخت ی؛
 موج مشت می زند، 
 به ساحل شر 

 به صخ ه های سخت دامر 
 داد می زند به اعت اض میله های آهر 

 ف وغ نیست،

 غ و  خسته و غمیز
  سد به انتهای پست آخ  
 ح ف زد دخت ک، به باو  

 هان یکی شبیه او
 مز و  شمس بی ف وغ و کوه
 کوه د  میان صافی زمان، 

 چه  نگ باخته بودا
 نقشی از طلوع و ماه و سال،
 به دامر  ا فته بود...

 هسته ی قوی انهجا  د د،
 قلب کوه سخت  ا کرده بود

 ب نده بود
 یکی چه ناشراس 

 به آییره های صاف بی قراس
 سرگ می زند

 به  وی چه ه ک یه خود
 نقا  و  نگ می زند

 زمیز... خجل

 که دست او به جای کوه
 جامی از سهال

 به ع صه ب ده بود 
 و چشم م دمان ف و فتاد

 به خرده د  فتاد
 ز وجد کودکانه شان

 ب ای احت ام به سایه و نقا  و خوا 
 شه  خهته بود
 کوه مثل مز 

 ساکت و غمیز و دلشکسته بود
 او ز یادها  فته بود

 می  وم به انزوای غا  خاط م
 که بشکرم خودم

 یا  و باو م 
 پ یدن از هوای خوی  
 نیست جز ف وغ او
 د  ایز میانه د وغ،

 باو ما

 این سفر نهایتش رسیدن است!

 فوزیه رفیعی

 فوزیه رفیعی

 

او قی د  اا یخ ااه لذت بخا  و اااه 
اوام با افسوس است، د  ه  دو صاو ت 
م و ِ عم ی که اذشت، ب ای  اویِ ماج ا 
س اذشتی ا انمایه به بهای امام عم  و 
جوانی دا د و نهس عمیقی از نهااد فا د 
ب می خیزد. حال به همات عازیازی از 
یاداا ان خاط ات سا زمایاز فاا س و 
با خص  وستای خو  نازنیز، ماجاالای 
مهیا اشته اا اندک  وایتی از آن ب هه از 
حیاام داشته باشم. اذشت بی  از نایام 
ق ن نتوانست خاط ات شایا یاز دو ان 
جوانی ام د  خو  با آن دانا  آماوزان 
پ خلور و با مع فت  ا ماحاو ناماایاد. 
 وزاا ی اه ه از اذا    ا احسااس 

اا  7۹های  نک ده و هروز با خاط ات سال
س مستم. مد سه مشهق اوزی با آن  71

حیاط وسیع و د ختان مرظم و  دیاف 
شده از  ا ف امو  نامای کارام. باه 
خصور دان  آموزانم که د  کراا  هام 
یک خانواده همدل  ا اشکیل داده بودیم 
و ا اباط ما ارها مروط ب  د س و مد سه 
نبود و د  بسیا ی از مسائل، زیساتارای 
سوای معلم و شاا دی  ا ب ق ا  نمودیام. 
از بازی فوابال د  زمیز وسایاع پشات 

مع وف بود باا “  جاو زشی” مد سه که به 
“ ااراگ خاو ” آن د خت کُرا  که باه 

مرتهی می شد و اشت و اذا  د  کاراا  
با کاه شایاخ ” آ  انبا ی مع وف باه 

همه و همه ش ایطی  ا مهایاا “  اسماعیل،
نمود که د  آخ یز سال خدمتم د  خو ، 
زمانی که معلم کلاس ششام اباتادایای 
بودم، امام دان  آموزانم بلااستثاراا د  

امتحانات نهایی قبول شدند و 
به همیز دلیل مو د اشویاق 
 یاست ادا ه ق ا  اا فاتام و 
همچران مد ک   ا به یاداا  
ناگاه داشاتااه ام. اسااماایِ 
همکا انم به نام های کامیاا  
،سجادی، زمانی، کشهی، اراو 
و مشهدی  حمات،  فا ا  
خو  زبان ماد ساه  ا د  
خاطا  دا م و هایاچ اااه 
ف امو  شان نمی کارام و 
دوست دا م ااا  د  قایاد 
حیات باشاراد، ااماام ایاز 
همکا ان و دان  آموزانام  ا 
د  شه  فومز ببیرم اا اندکی 
از پذی ایی و محبت بی مرات 

شان  ا جابا ان ناماایام. د  آن جاا 
همچریز، حسیز نظ ی  بقال محله، هم 
کلام شی یز بیان و بی  یای آن  وزهایم 
بود و د  همان هرگام و پاس از ایاام 
خ وج از آنجا با فیصل محامادی ناژاد، 
ب اد   جاسم، جوکا ، یادالله خا مای، 
عبدال ضا کامیا ، کا وانی کم و بی  د  
ا اباط بوده ام، ا چه اسم افا اد زیاادی 

د  ایز جا نیامده است، اف ادی که بعدها 
شریدن خب  فوت شان م ا بی ناهاایات 
مغموم نمود. ارها خاط ه ی بدی کاه از 
   همیشه م ا آز ده و  ها نمای کاراد، 
م بوط به سیلی است که د  آن سال هاا 
از ارگه خو  به ط ف خو  و شه  جادیاد 
س ازی  شد و دو دان  آموز سااکات و 
محجو  عبدال حمان و عبدال حیم ا ساا  
 ا به کام م گ کشاناد، 
یاد آنان بعاد از ایاز 
همه سال ما ا ماکاد  
خاط  می کرد. غی  از 
ایز ه  چاه د  یااد 
دا م، خی  و خوشای و 
احت ام است، و خو  د  
ذهز مز هاماچاراان 
همان شها  اجارااس 
ا زان، مسقطای هاای 
خوشمزه و نخلاساتاان 
زیبا و ما دماان بای 
نظی   است. باشد ااا 
دوبا ه  وزی آناجاا  ا 
ببیرم. قد ت بیان آنچه 
د  چها  سال سکونتام 

د  خو  ب  مز اذشت  ا د  ایز ساطاو  
کوااه ندا م ولیکز نیک واقهم، همیاشاه 

“ مد سه مشهاق اوزی،” خو ، م دمان ، 
عص  طلایی حیاام  ا مای ساازناد و 
هموا ه با یادشان دلخوشم. د  کاتاا  

یاد از هوا با ا  ” هردی اوپانیشادها آمده 
شاید به همیز خاط  بااشاد کاه “  است

یادها د  ه  زمانی  اه خود  ا د  ج یاان 
زندای می اشایرد و از ه  قااناونای د  

 دنیا، قوی ا اند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 ه فومن 7941رحیم پیشگر زمستان 

 ٨3تا  ٨6یادداشتی از معلم فومنی سال های 

 روزی روزگاری خور...                                            

 

 طنازالسادات موسوی

به  وس ی ام ا ه زدم که ف امو  نکرم. ف دا  ا می اویم. مرام 
و انبوهی از کا های نک ده. می خواهم جا ویی  ا که از پایا زن 
همسایه خ یده ام ب دا م و با آن غصه ها و نا احتی های خااناه 
 ا جا و کرم. آ  پا  ق مز  ا ب دا م و ال لبخرد  ا آبایاا ی 
کرم.  استی اازای ها با کسی آشرا شده ام. نام  امید اساتا 
ف دا مهمان خانه ماست. ش ط بسته اا  میزبان خوبای بااشام 
ب ای همیشه خانه ما بماند. خ یدها  ا یادم ن ود. سبد دل  ا ب دا م و به بازا  خوبی ها ب وم 
و اا می اوانم سبدم  ا از مه بانی پ  کرم. محبت  ا د ون بقچه ای کرم و بگذا م  وی س م. 
اعادلم  ا حهظ کرم که مبادا بیهتد. از خانه با خودم قه   ا د ون کیسه سیاه اذاشته ام که 
د  زباله دانی  ها کرم.  ها هم نمی کرمشان؛ مبادا با بوی بدشان دیگ ان  ا بیازا ند. بیاییم 
هیچ وقت خداحافظ  ا با قه  نگوییم. ایز با  با خود خود کلمه قه ، خداحافظی کریم. باه 
خانه نزدیک می شوم. زندای شی یز پشت د  مرتظ  مز است اا باهم وا د خانه شاویام. 
یادم  فت از همان اول بگویم که همه ایز کا ها  ا به خاط  همیز زندای شی یاز اناجاام 

 داده اما

زمستان با کوله با ی از س ما ف ا می  سد و ایز فصل با امام خوبی ها و بدی 
ها آغاز می شود. د ختان مانرد اسکلت های بلو  آجیز د  میان جرگل نمایان 
اند. همه د ختان جامه های خود  ا از ارشان بی ون آو ده اند و به خیاط داده 
اند اا ب ایشان با پا چه هایی به  نگ سبز ال الی، لباسی زیبا بدوزد.  قردیل 
های نق ه ای و د خشان کرا  غا ،  وشز کررده س ما هسترد و همچران کاه 
د  ایز فصل، ب ف و با ان می با د؛ قصه ای که نام  زندای است هم چراان 
ادامه دا د. قردیل ب ف های نشسته  وی نیمکت جلوه ایز فصل پ  از عشق  ا نمایان می کرد. د  نظا  ماز 
عاشقانه ا یز فصل، فصل زمستان است. د  زمستان لحظاای م ا می طلبد که خو  ببیرمشان ومحو اماشای 
آن ها شوم. یکی از آن لحظه هایی که سرگ ها از شدت س ما می شکررد و اشک شوق اب ها مانرد االاولاه 
های آبی به زمیز می افترد و دیگ ی لحظه ای که دانه های ظ یف  قص مان ب  زمیز می نشیرد و زمیز  ا 
ف   می کررد. سپاهیان اب های سیاه د  بلردای آسمان به جرگ هم می  وند و صدای شمشی  آنهاا چاون 
 عد سیره آسمان  ا می شکافد ود  آخ  اشک سپاهیان شکست خو ده ب  زمیز می  یزد. زمستان می  ود و 
بها ی نو از  اه می  سد. نره س ما جای   ا ب ای مدای که نه طو نی ونه کم به عم  نو وز ق ض می دهاد. 

 ای کا  زمستان م ا با ایز همه زیبایی ارها نگذا د...

 زندگی شیرین!

 عاطفه اکرمی پریسا احمدی

 سپاهیان ابرهای سیاه !

 گزارش: یدالله خرمی

 در ستایش فروغ
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 دکتر احمد صادقی

یاااا  GERDبیماااا ی 
 یهلاکس ب اشت اساید 
یا ا شحات صاه اوی از 
معده به م ی می باشاد. 
ب ای همه ما پی  آماده 
است کاه د  سایره یاا 
پااشت جراااغ ساایره، 
احساس سوز  ک ده باشیم. البته د دهایی که د  

اوانرد علل مختلهای  سیره احساس می شوند، می
داشته باشرد که غی  از عامل قلبی اا ع وقای د  
م حله دوم باید از نظ  معده و  یهلاکس پیگای ی 
شوند. باید حداقل ههته ای دو با  ایز ااهاق بیهتد 

اااا بگااوییم شااخص بااا 
مشکل  یهلاکس مواجه 
اساات. علائاام بیمااا ی 
 یهلاکااس معااده بااه 
صو ت احساس سوز  
د  سیره که به الو هام 
کااشیده شااود خااود  ا 
نااشان ماای دهااد. د د 
قهسه سیره کاه بعاضی 
اوقات با د دهای قلبای 
و ع وقی شباهت زیادی 

دا د. البته د  مشکلات قلابی اا ع وقای د د د  
آ وا ه و دست هم اه با ارگی نهس ماشاهده مای 
شود. دشوا ی د  بلع غذا یا احساس نوعی اوده د  
الو، ب اشت غذا یا نوعی مایع اا   و سا فه از 
نشانه های دیگ  ایز بیما ی می باشرد. دلیل باا  
آمدن اسید د  داخال ما ی مای اواناد حمالات 
آسمی  ا اشدید کرد و بیما  حتی علایم ارهاسی 
هم داشته باشد. عوامل اشدید کررده ایز بیما ی 
عبا ارد از آنچه فشا  داخل معده  ا افزای  دهاد. 
مانرد پ خو ی، چااقی، باستز کم براد اراگ و 

حاملگی. ماص ف غاذاهای چا   و کاافئیز دا  
)قهوه، چای، نوشابه( ع ق نعرا )ارهاا عیاب عا ق 
نعرا د  بیما ی های اوا شی می باشاد( باستری 

دلیل چ بای زیااد، ماص ف نماک و  کاکائویی به 
مص ف غذاهای ارد و ادویه جات که باه اصاطلاح 

 می شوند. Lesباعث کاه  

اما ب ای د ماان ایاز بیماا ی بایاد چاه کا د؟  
مهمت یز اصل د مان د   یهلاکس سبک زنداای 

( می باشد. مثل کم ک دن یا Life Styleشخص )
عدم مص ف نوشابه، قطع سیگا  و الکال، از بیاز 
ب دن چاقی شکم، دو ی از چیپس و فاست فاود، 
کم ک دن حجم غذا، 

 7ااا  8خو دن شام 
ساعت قبل از خوا  
و مااص ف نکاا دن 
ارقااالات قبااال از 
خااوا . د  هرگااام 
خوا  نیز باید س   ا 
با ا  قا ا  دهیام و 
عااادم اساااتهاده از 
لباس های ارگ هام 
مهید اسات. د ماان 
دا ویی ایز بیماا ی 
نیز بدیز صو ت است که دا وهایی که با مکاانیزم 
های مختلف و ا وه های دا وی مختلف د  د مان 
ایز بیما ی به ما کمک می کرد باید اجویز آنها  ا 
به عهده پزشک معالج خود بسپا یم. از آنجایی که 

اواناد د  د ازمادت  ایز بیما ی به غی  از د د می
مشکلات خط ناکی مثل ایجاد زخم د  م ی  ا باه 
دنبال داشاته باشاد و ما ی  ا ماستعد بیماا ی 
س طان کرد؛ باید شخص ه  ش  مااه یاک باا  
آندوسکوپی شود و د مان دا ویی به صو ت دقیق 

 و طو نی مدت انجام ای د.

 
 نگاهی به بیماری ریفلاکس معده و درمان آن 

 توصیه های دکتر تاجدار به همشهریان

کبد چ   ازبیما ی های شایع عص  ما 
می باشد. یعری ا اباط مستقیم با سبک 
زندای شه نشیری، چاقی، عدم فعالیت 
فیزیکی، مص ف فست فودها، مص ف 
الکل د  بیز جوانان و عواملی از ایز 
دست دا د. ه ااه مقدا  چ بی موجود 

د صد وزن کل کبد باشد به آن چ بی کبد  0د  کبد بی  از 
می اویرد. کبد چ   بیما ی است خامو  که اشخیص آن د  
اکث  موا د د  آزمایشات  وایز یا د  هرگام سونوا افی جهت 
موا د دیگ ی اشخیص داده می شود. متاسهانه سونوا افی اا  

به خود می ای د  «کبد ب اق»کرت است آن زیاد باشد الگوی 
که اشتباها به عروان کبدچ   د  نظ  ا فته می شود. پس  اه 
اصلی اشخیص، انجام آزمای  خون می باشد. نق  کبد به 
عروان بز ات یز غده بدن ارظیم سوخت و ساز چ بی ها و 
پ وائیز از لوله اوا   و همچریز اولید صه ا د  ف ایرد هضم 
غذا شراخته شده است. مواد قردی از شکل ساده آن به نوع 
ذخی ه ای الیکوهن، ذخی ه چ بی ها، اولید پ وائیز های 
پلاسمایی، ذخی ه ویتامیز ها و دفع سموم و از بیز ب دن 
میک و  های لوله اوا شی از دیگ  وظایف کبد است. د  بدن 
یک شخص سالم،  وزانه یک لیت  صه ا اوسط کبد ساخته شده 
و جهت هضم چ بی ها و پ وائیز ها به لوله اوا   س ازی  می 

د صد وزن کبد باعث شده  0شود.  سوبات چ بی بی  از 
هسته های سلول های کبدی از چ بی اشباع شده مرج  به کبد 
چ   می ا دد. ایز بیما ی کلا مشکل خاصی ایجاد نمی کرد 
ولی د  د از مدت بدون د مان احتمال نا سایی کبدی وجود 
دا د. د  اکث  موا د چاقی خصوصا شکمی، دیابت، مص ف 
دا وهای اعصا  و اشرج، مص ف الکل، مص ف زیاد آنتی 
بیوایک ها و دا وهای کو اون دا  به مدت زیاد )مثلا د  صو ت 
وجود بیما ی های سیستم ایمری و  وماایسم( زندای بی 
اح ک شه ی،  فاه مادی و... از علل اصلی کبد چ   می 
باشرد. شایع ا یز بیما ی که د  آن کبد چ   دیده می شود 

میلیون نه  و د   711دیابت قردی است که د  جهان حدود 
میلیون نه  بدان مبتلا هسترد. عمده ایز اف اد  0ای ان حدود 

سال سز داشته و چاقی شکمی با ز دا ند. با کرت ل  71با ی 
قرد خون می اوان از بیما ی کبد چ   جلوای ی ک د. 

 SGPTو   SGOTاشخیص آزمایشگاهی با افزای  آنزیم های 
است. از د مان های ساده آن می اوان موا د زی   ا ب  شم د. 
استهاده از ال اوه ی یا استهاده از ق ر ساخته شده از آن به 
نام لیو ال به هم اه  هیم غذایی کم چ  ، فعالیت فیزیکی 
 وزانه حداقل نیم ساعت، عدم مص ف الکل، کرت ل قرد خون د  
اف اد دیابتی، عدم مص ف آنتی بیوایک ها به صو ت خودس انه، 
عدم اجبا  پزشک به اجویز آنتی بیوایک ها د بیما ی های 
وی وسی و س ماخو دای های ساده. متاسهانه د   سانه ها 
ابلیغات وسیعی د  مو د دا وهای  غ ی و کبد چ   می شود 
که هیچ کدام مرطقی نبوده وجربه علمی ندا د.  عایت یک 
 هیم غذایی صحیح به هم اه و ز   کز اصلی د مان کبد 
چ   بوده، به صو ای که هیچ ا وه یا وعده غذایی نباید حذف 
شود. جهت  هیم غذایی متعادل اوصیه می شود اف اد چاق به 
کا شراس اغذیه م اجعه نمایرد. مرابع غذایی اصلی شامل 
ماهی، میگو، غلات، سی ، سبزیجات و میوه جات اازه به اندازه 
 زم حتی د  اف اد دیابتی است. از دیگ  دا وهایی که ب ای 
د مان ایز بیما ی استهاده می شود مشتقات ایاه کاسری است 
که به صو ت ش بت نیز اوسط ش کت های دا ویی اولید شده 
است و د  دا وخانه های معتب  یافت می شود. با ایز حال ااکید 
می شود پس از مح ز شدن وجود بیما ی و طبق نظ  پزشک 

 متخصص نسبت به استهاده از دا وهای م بوطه اقدام شود.

 دکتر عبدالحمید تاجدار
 پزشک عمومی

 Malva sylvestrisاوله نوعی سبزی است که با نام علمی 
هم اه با ف ا سیدن فصل های پاییز و زمستان به وفاو  د  
بسیا ی از مراطق جروبی کشو  می  ویاد. ایاز سابازی 

“ خاباازی” خو اکی مو د علاقه جروبی ها که د  عا بای 
نامیده می شود و به شی ازی به آن ختمی یا خا و و د  

 ۹1خو  به آن خو ه ای می اویرد به صو ت خاود و ااا 
سانتی مت   د  مزا ع، باغ ها و زمیز های کشاو زی  شاد 

های اراهاسای، ناویاده  می کرد. ب ای سیره د د و عهونت
باشاد.  کشف دا وهای جدید جهت کا ب د بالیری می  دهرده

های آن  ایاهی زمستانی است، یکساله  یا دو ساله که  یشه
های آن باز گ و  ای شکل و ب گ آبدا  و ساقه آن استوانه

دا ای دمااباا گ 
هاای  است. با گ

ایز اایااه سااده، 
قلبی شاکال وباه 
طو  متراو   وی 
سااااقاااه قااا ا  

اند. ایز ایاه  ا فته
معمو ً د  زمایاز 
های ز اعی و بایا  
و ماا طااو  و 

شود. دام از ایز عالاف  همچریز اط اف آ   وها  وییده می
کرد. ساکران مراطق جروبی کشو  نیز از اایااه  اغذیه می

کررد. قسمت هاای  اوله به صو ت خام یا پخته استهاده می
مو د استهاده ایز ایاه ساقه، ب گ و ال است که به صو ت 
پخته شده، دمرو  و د  ب خی نقاط ای ان به صو ت بو انی 
مص ف می شود. د  استان بوشه  ایز ایاه پس از ب داشت 
به صو ت امیز شسته و  یز  یز می شود و با میزان آ  و 
نمک مراسب ب   وی ح ا ت بسیا  ملایم به مادت چاراد 
ساعت بخا پز می شود اا به صو ت کاملا ن م و پخته شاده 
استهاده شود. د  ب خی از مراطق نیز آن  ا با ماسات مای 
خو ند. از خوار دا ویی ایز ایاه خود و می اوان به موا د 
زی  اشا ه ک د. حااوی ماوسایالاه )لاعاا  ناباااای( و 

است. جوشانده آن ب ای عهونت هاای   A-B-Cهای ویتامیز
مثانه و اسهال خونی و س فه های شدید مهید و مؤث  است 
و ضد س فه و م هم سیره است. اث ات ال خو ه عاماداااً 
م بوط به موسیلاه و آنتوسیانیز آن است کاه یاکای از 

ا یز دا وهای ضد س فه و مهید ب ای  فع اا فاتاگای  مهم
صدا است. ااکرون عوا ضی از مص ف ال یا ب گ خو ه نیاز 

 است. د  احقیقات متخصصیز ازا   نشده

اااب یااک واکراا  
معمول سیستم ایمری 
بدن به عهونات هاای 
وی وسی و باکت یایای 
می باشد. کودکان د  
ماه های س د سال به 
طو  شایع دچا  س ماخو دای و اب می ا دناد و 
ب ای والدیز نگ انی هایی ایجاد می کرد. د  زماان 
بیما ی م اجعه به پزشک و مشاو ه با وی اقدامای 
مراسب و  اطمیران بخ  هاست ااا ااشخیص و 
د مان مراسب ب ای کودک صو ت پذی د. علاوه ب  
ویزیت پزشکان اوجه به نکات زی  هم مای اواناد 
 اهکا ی ساده و موث   با ای  م اقبات پاد ان و 
ماد ان از ف زندان  باشد. د  مرزل حتماا دساتگاه 
اب سرج داشته باشید و نحوه استهاده از آن  ا ف ا 

 بگی ید.
 د  حالت های زی  حتما به پزشک م اجعه کرید: 
د جاه  81ماهگی باا ااب باا ا  از  8نوزاد زی   

 81،0ماهگی با اب باا ا  از  ۹اا  8سانتیگ اد. از 
 81،0ماهگی با اب با ا  از  ۹سانتیگ اد. بز ات  از 

د جه سانتیگ اد. از مص ف خودس انه آنتی بیوایک 
بپ هیزید و  د  هرگام م اجعه به پزشاک اصا ا ی 
ب  اجویز آنتی بیوایک یا دا وهای از یقی نداشاته 
باشید. زی ا غالب عهونت هاا وی وسای هاسترد و 
مص ف آنتی بیوایک هیچ ااثی ی ب  بهبود کاودک 
شما ندا د. کودکی که دچا  س ماخو دای ملایام 
هست الزاما نیازی به م اجعه به پزشک نادا د باا 
است احت، مص ف مایعات کافی و کرت ل اب مای 
اوان د  مرزل از او م اقبت نماود. دا وهاایی کاه 

پزشک اجویز نموده  ا طبق دستو  مص ف نمایید. 
دا وهایی همچون استامیروفز )شا بت، قا ر یاا 
شایاف( و شا بت ایبوپا وفز با ای کرات ل اااب 
مراسب هسترد. علاوه ب  دا وهای فوق د  مرزل با 
 و  های غی دا ویی می اوان اب کودکان خود  ا 
کرت ل نمود. اااقی که کاودک د  آن مای خواباد 

د جاه  00ااا  01زیاد ا م نکریاد. دماای بیاز 
سانتیگ اد مراسب می باشد. از پوشاندن کودکانای 
که اب دا ند با  یاه هاای ضاخیم لبااس و پتاو 
اجترا  کرید، زی ا پوشا  فا اوان ماانع کاها  
دمای کودک می ا دد حتی شاید دماای بادن او 
با ا  نیز ب ود. به کودکاان خاود مایعاات خراک 
بروشانید. دفع ح ا ت بادن نیازمراد ماص ف آ  
ف اوان است. اغذیه  نوزاد با شی  مااد  د  کاها  
اب اااثی  ف اوانای دا د. پاشاویه یکای از اولیاز 
اقداماای هست که می ااوان انجاام داد. با خلاف 
باو  بسیا ی از ماد ان نباید دست و پای کودک  ا 
د  آ  ق ا  داد، بلکه پا چه ای  ا با آ  هم دماای 
اااق، خیس کرید و آن ا  وی پیشانی، اا دن، زیا  
بغل، شاکم،  ان و کاشاله  ان و باازوی کاودک 
بمالید و م طو  کریاد و پاس از خاشک شادن 
دوبا ه ایز کا   ا اا پاییز آمدن اب اک ا  نماییاد. 
اوجه داشته باشید که  به هیچ عروان از آ  یخ یاا 
س د استهاده نکرید چون کودک دچاا  لا ز مای 
شود و ل ز اب او  ا با ا  می با د. ااا  د  حیاز 
پاشویه کودک دچا  ل ز شد باید او  ا بپوشانید ااا 
آ ام شود. ب ای  فع ا فتگی بیری کودک از قطا ه 
کل ید سدیم استهاده نمایید. ایز کا  سبب بهباود 
 ارهس، خوا   احت و  آ ام  کودک می ا دد.

 دکتر ابراهیم نام آور 
 

 متخصص گوش، حلق و بینی 

 کبد چرب کودکان

 پوست

 آشپزی

 نحوه مراقبت از کودکی که تب دارد

 دکتر احمد صادقی 
 

 متخصص داروسازی 

پسو یازیس یک بیما ی شایع پوستی است که چ خه زندای  بیما ی
زند. پسو یازیس با افزای  س عت ساخت  های پوستی  ا بهم می سلول

اکه های نق ه ای ضخیم و  سلول ب  سطح پوست ، باعث بوجود آمدن
خا   دا ، خشک و یا اکه های ق مز که ااهی اوقات د دناک هم 

شود. ایز اکه ها بیشت  د  نقاط اط اف پوست س ، آ نج و زانو  هسترد، می
شوند. ب ای بعضی از اف اد بیما ی پسو یازیس فقط آزا دهرده  ظاه  می

و م مهاصل هم اه  است، اما ب ای بعضی دیگ  ایز بیما ی بخصور اا  با
پسو یازیس انواع مختلهی دا د که  شود. باشد، باعث از کا  افتادای می

د صد مبتلایان به  11که شایع ا یز نوع ایز بیما ی است و حدودا عبا ارد از: پسو یازیس پلاک 
های آن شامل، ج احات و زخم های پوستی خشک  ب ند. نشانه پسو یازیس از ایز نوع از بیما ی  نج می

اند. ه چرد ناحیه خاصی مخصور ایز نوع از  ای پوشیده شده های نق ه شود، که با فلس و ق مز می
اواند د  همه جای بدن ظاه شود، اما معمو  پسو یازیس پلاکی د   بیما ی نیست و ایز بیما ی می

اوانرد خشک و خا   دا  باشرد. د  م احل  ها می دهد. پلاک آ نج، زانو و پوست س  خود  ا نشان می
پیش فته و شدید بیما ی، پوست دو  مهاصل ممکز است، اکه شده و خون یزی نماید. پسو یازیس 

اواند ارها د  بخشی از پوست س  و یا همه نواحی پوست س  خود  ا  پوست س : ایز نوع پسو یازیس می
د بعضی از اف اد مبتلا به پسو یازیس پوست س ، ناحیه شدیدا خا   دا د. د  موا د پیش فته  دهد.  نشان

اواند باعث  یز  موی موقتی شود. پسو یازیس ناخری که اق یبا نصف اف اد مبتلا به  بیما ی می
اواند باعث سو اخ شدن و یا  اذا د. ایز پسو یازیس می هایشان ااثی  می پسو یازیس، بیما ی ب  ناخز

بشود.  ها ) شد بی  از حد،  فتز  نگ ناخز و حتی جداشدن ناخز ازدست( ناخز غی عادی شدن 
ای  که باعث بوجود آمدن نقاطی کوچک شبیه قط ه ب  وی قهسه سیره، دستها، پا و  پسو یازیس قط ه

 ود، ه چرد که د  بعضی از  ای بعد از چرد مدت از بیز می شود. معمو  پسو یازیس قط ه پوست س  می
شود. ایز نوع از پسو یازیس بعضی اوقات  اف اد بیما ی پیش فت ک ده و به پسو یازیس پلاکی ابدیل می

آید. پسو یازیس معکوس نیز  عموما زی  بغل، کشاله  بعد از عهونت الو د  کودکان و نوجوانان بوجود می
های ن م و  دهد. پسو یازیس معکوس باعث بوجود آمدن، اکه  ان، زی  پستان و دو  نواحی اراسلی  خ می

شایع ا  است و با ع ق ک دن و  اف اد چاق شود. ایز نوع بیما ی د  ق مز و پوست ملتهب د  آن ناحیه می
شود. دلیل اصلی ابتلا به پسو یازیس هروز معلوم نیست، اما عواملی که د  ادامه بیان  یا مالیدن  بدا  می

اند. ایز عوامل شامل سابقه  شوند، معمو  بیشت یز ااثی   ا د  ابتلا به بیما ی پسو یازیس داشته می
خانوادای و هنتیک، عهونت از جمله عهونت الو یا ب فک دهان، صدمه به پوست، از جمله ب یدن دست و 
یا نی  حش ات، است س، هوای س د، سیگا  کشیدن، مص ف زیاد الکل، دا وهایی خار از جمله 

فشا  خون با ، دا و های ضد ما  یا و چاقی هسترد.  اه های د مان  دا وهای د مان بیما ی دوقطبی،
 ایز بیما ی د  شما ه بعدی مو د ب  سی ق ا  می ای د. 

 دکتر عبدالرحمان عزیزپور 
 متخصص پوست و مو 

 معرفی بیماری پسوریازیس یا سودای صدفی

 

 

ا م، پاود  قاراد 811ا م، آ د سهید  711* مواد  زم: آ د نخودچی 
 قاشق چایخو ی 8ا م، پود  هل م غو   081ا م،  وغز جامد  001

* ط ز اهیه:  مواد خشک  ا با هم مخلوط می کریم و  وغز جااماد  ا 
هم به آن اضافه می کریم و از چ خ اوشت دو سه با   د مای کارایام
) دوستانی که چ خ اوشت ندا ند با س ی خمی سازغذاسازخمی   وبزنز 
اا کامل مخلوط ویکدست بشه(. به خمی  د  دمای محایاط یاک  وز 
است احت دهید. بعد با و دنه به قط  یک سانت خمی   ا پهز می کریام 
و با ه  کاا ی که دوست دا ید کاا  بزنید .دمای ف  از قبل اا م شاده 

دقیقه باشد. شی یری ها باید کاملا س د  80طبقه وسط حدود8۹0-841
شود و بعد از سیری ف  خا ج می کریم. اا  شکلاای دوسات دا یاد از 

ا م کم می کریم و پود  کاکائو  ا  وی آ د الاک مای  80میزان آ د 
کریم. به شکل میوه د  دستانتان فُ م دهید و از خلال پسته ب ای ساقاه 
میوه ها استهاده کریم. اضافه ک دن آ د باعث پوک شدن خمی  می شود 
و شی یری ها د  دهان آ  می شود. پس اا  دوست دا ید شی یری ااان 
د  دهان بماند آ د اضافه نکرید. بهت  است از شکلات بز ما ی کریم و 
از سای  مغزیجات هم می اوانیم ب ای ازییز  وی نخودچی ها استاهااده 

 کریم.

 

 آموزش شیرینی های نوروزی 

 شیرینی نخودچی
 

عدد، سیب زمیرای  یاک  01* مواد  زم: ب نج یک پیمانه، میگو اق یبا 
 8عدد، هویج یک عدد کوچک، کشم  یک مشت، پیاز یک عدد، سایا 

حبه، زعه ان به مقدا  نیاز، ادویه ها، نمک، فلهل سیاه، پود  پاپ یکا، پود  
 ، کمی ادویه ماهی و پود  سی . اشریز، پود  زی ه، ز دچوبه

* ط ز اهیه: ابتدا سیب زمیری، میگو، هویج، و کشم   ا د   وغز سا خ 
می کریم. سیب زمیری، هویج و کشم  زیاد نباید س خ شوند چون بیاز 
ب نج ق ا  می ای ند. سپس پیاز  ا د   وغز س خ می کریم. طلایی که شد 
سی   ا به آن اضافه می کریم. کمی که اهت خو د ادویاه هاا، ناماک، 
ز دچوبه، ادویه ماهی و پود  اشریز و زی ه و فلهل سیاه  ا به آن اضاافاه 
می کریم. بلافاصله سیب زمیری، هویج و کشم  س خ شده  ا به آن هاا 
اضافه می کریم. سپس یک قاشق م باخو ی آبلیمو می زنیم و ح ا ت  ا 
خامو  می کریم. د  ادامه مواد آماده شده  ا د  بیز ب نج ق ا  می دهیم. 
ب نج که  دم کشید زعه ان  ا ب   وی آن می  یزیم. میگوها  ا موقع سا و 
 وی ب نج می اذا یم و نو  جان می کریم.  نحوه آماده ک دن میگوها به 
ایز صو ت است که ابتدا میگوها  ا پاک می کریم. سپس به آن ها نمک، 
ز دچوبه، پود سی ، و فلهل ق مز می زنیم. د  ادامه آن ها  ا با آ د سهیاد 
آغشته می کریم. میگوهایی که به آ د آغشته شده اند  ا می  یزیم ااوی 
آ  و دوبا ه د  آ د می زنیم )یعری دو با  با آ د آغشته می کریم( و س خ 
می کریم. باید مواظب باشیم که  وغز نسوزد چون آ د اه نشایاز مای 

 شود.  وغز باید داغ باشد ولی با ح ا ت ملایم.

 

 مربم فضلی  ایمان محمودی 

 میگو پلو

 توله یا خوره: گیاه پرخاصیت جنوبی!

 

ع فان شمسایی: مز دان  آموز پایه دوم دبستان هساتام. بایاایایاد 
داستانی از مثروی معروی  ا با هم بخوانیما می اویرد د  زماان هاای 
قدیم د  میان بعضی از م دم  سم بود که  وی بدنشان  ا با ساوزن و 
م کب شکل های می کشیدند که با آ  پاک نامای شاد. ناام ایاز 
کا خالکوبی بود. و کسی که ایز کا   ا ب ای م دم انجام می داد د ک 
نام داشت. یک  وز م دی که فک  می ک د زو  و بازوی قاوی دا د و 
پهلوان است اصمیم ا فت  وی بدن  اصوی  یک شی  بکشد اا آن  ا 
به همه نشان دهد و بگوید که ایز شی   وی بدن مز نشانه پهالاوانای 
مز استا وقتی به نزد د ک م د به او اهت  وی شانه و پشتم ناقا  
یک شی   ا بک  زی ا مز مثل شی  قوی و پهلوان هستم. د ک سوزن 
 ا د  م کب ف و ب د بعد به پشت م د زد. م د د د  ا فات. ساوزن 
دوم  ا که د ک ف و ک د آن قد  د د  ا فت که دیگا  ناتاوانسات 
احمل کرد. او از د ک پ سید: از کجای شی  ش وع به کشیدن کا ده 
ای؟ د ک اهت: از دُم  ش وع ک دما م د فک  ک د و ااهات نامای 
خواهد دم   ا بکشی. شی  بی دم هم می اواند زندای کارادا د ک 
قبول ک د و ش وع به کشیدن یک عضو دیگ  شی  ک د. وقتی سوزن  ا 
ف و ک د م د دوبا ه د د  آمد و اهت چه کا  می کری؟ د ک اهات: 
خودت اهتی شکل شی   ا بکشم. م د اهت: کجای شی   ا می کشای؟ 
د ک اهت: دا م او  شی   ا می کشم. م د اهت: نمی خواهد با ای 
شی  مز او  بکشیا د ک اهت مگ  او پهلوان نیستی؟ پس باایاد 
د د سوزن  ا احمل کری. ولی حا  که نمی خواهی او  هام نامای 
کشم. د ک اصمیم ا فت قسمتی دیگ  از شی   ا بکشد. باز سوزنا  
 ا ف و ک د و م د اهت: آخ م ا کشتیا چه کا  می کری؟ د ک اهات: 
شکم شی   ا می کشم. م د اهت نمی خواهد ب ای شی  ماز شاکام 
بکشی. بدون شکم هم شی  می اواند زندای کردا د ک با عصبانایات 
سوزن   ا به زمیز انداخت و وسایل   ا جمع ک د. م د ااهات: چاه 
کا  می کری؟ چ ا وسایلت  ا جمع میکری؟ د ک اهت: بالاراد شاو. 
پهلوان بودن فقط ایز نیست که او شکل شی   ا پشتت باکاشای. ااو 
وقتی حتی نمی اوانی سوز  یک سوزن کوچک  ا احمل کری پاس 
چطو ی ادعا می کری که پهلوان هستی؟ د ک  فت و م د د حاالای 

 که لباس   ا می پوشید با ح ف های د ک به فک  ف و  فتا

 ای برادر صبر کن بر دردِ نیش!
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 حامیان نشریه

 چگونه از نشریه خور حمایت کنیم؟ 

همشهریان عزیز برای اشتراک نشریه خور می توانند فرم  
زیر را تکمیل کرده و به شماره واتساپ نشریه که در زیرر  
مشخص شده ارسال کنند. مبلغ اشتراک نشریه نریرز در  

  0 همین فرم مشخص است. اشرترراک سره شرمراره  
تومان و اشتراک یرکرسرا ره    75111 شماره    0 هزارتومان،  

تومان می باشد. نشریه پس از    50111 شماره تنها    75 یعنی  
انتشار به صورت رایگان توسط همکاران ما درب منزل بره  

 شما عزیزان تحویل داده می شود.  

، دفتر نشریه خورشید 2لارستان، شهر خور، بلوار توحید، مقابل پارک پردیس، مجتمع تجاری پردیس، واحدنشانی:  

 با هنرمندان 

 

 افقی
 اسپرد ا  اه و س پوشیده د  کوچه ها -8
  وزه ا خدمتگزا  -0
نصیحت ا فاسد شدن غذا یا خو دنی ها ا حیوان  -8

 نجیبی استا
 صو ت ا کشیدن چیزی یا کسی ا ح ف  بط -7
 م دم ا داغ -0
 از حبوبات ا ا ه زدن چیزی -۹
 لقب پادشاه او کانی ا جدا -4
 عد نااماما ا نام جدید اَستَ آباد ا عدد دو  -1

  قمی
سقف دهان ا  وستایی د  بخ  اشکران که  -1

 قب  محیای شاع  د  آن جاست ا زنبو 
جامگان  جای خوا  ا نام  هب  جرب  س خ -81

 که ب  علیه عباسیان شو یدند
دو بچه که پشت س  هم به دنیا بیایردا  -88

 کوچک 
 عمودی

یکی از بخ  های خانه های قدیمی ا چرگ  -8
 زدن
آدامس به زبان کودکانه ا م دم عادی  ا  -0

 اویرد
  اهزن ا دا ایی ا می اوییا -8
کوبیده شده ا م ضی که مرج  به م گ می  -7

 شود )نوعی نه یز هم هست( ا همه
 ایز  وزها بسیا  ا ان شدها ا کلیه یا قلوه  -0

 خودنمایی ا قی  که با آن آسهالت می سازند -۹
دو  ا ه  نوع ب آمدای که د  اث  سوختگی یا ساییده  -4

 آید وجود می شدن د  پوست بدن به
لهظی جهت مرع کودک از انجام کا ی یا خو دن  -1

 چیزی ا نام وزی  ف عون ا  یشه
 ام  به آمدن ا کلون د  ا اِشکال ن م افزا ی  ا اویرد -1
 از وسایل کشاو زی ا م کز هدف ای اندازی -81
 ارباکو ا کوزه کوچک -88

را کامل  ۰به سه نفر از کسانی که جدول شماره 
کنند و به شماره واتساپ نشریه بفرستند از طرف 

عکاسی  ناهـیـد 
ــد  ــری ــن خ بُ

تومانـی  95222
 اعطاء می شود.

 2شماره جدول حل کنید و جایزه بگیرید!                                  

 

 
 53055550366ارتباط از طریق شماره واتساپ نشریه:                  

 جهت درج تبلیغات در نشریه 53711٤7٨065تماس با عبدالخالق خرمی و دفتر بیمه سامان:    

 با سلام. لطفا خودتان را معرفی کنید. 

سال دا م و د  پایه هشتم  80آ یا ااجدا  هستم. 
 دبی ستان خواجه نصی  خو  احصیل می کرم.

چطور با گروه تئاتر سکوت لارستان آشنا 
 شدید؟

خانم م یم س و ام دستیا  کا ا دان که دوست 
ماد م بود به ماد م اطلاع داد و ما از ایز ط یق 

 با ایز ا وه آشرا شدیم.

آیا به اجرای نمایش علاقه مند بودید که به 
سمت کار تئاتر رفتید یا صرفا برای 
سرگرمی و آشنایی با این حرفه این کار را 

 انجام دادید؟

ابتدا علاقه به ائاا  و بازیگ ی  ا د  خود دیدم 
سپس ب ای اذ اندن اوقات ف اغت د  ایز دو ه 

 ش کت ک دم.

با توجه به اینکه کار اجرا جلو جمع به 
اعتماد به نفس بالا و مهارت زیاد نیازمند 
هست، شما چطور توانستید در این کار 
موفق شوید و بر کم رویی یا ترس از جمع 

 غلبه کنید؟

با اوجه به ایز که اابستان قبل  د  دو ه های 
خانم میت ا شاه ”مقدماای و پیش فته فز بیان 

مج ی اوانمرد صدا و سیما )که ب ای “  ک می

آموز  از شی از آمده بودند(  ش کت ک ده 
بودیم اعتماد به نهس نسبتا خوبی داشتم اما 
خانم اف وز باعث شد امام ا س های موقع اج ا 

 .از ما دو  شود

بیشترین کسی که در این کار به شما کمک 
 کرد چه کسی بود؟

مز همیز جا از 
زحمات جرا  آقای 
جمشید طاه یان 
)اهیه کررده(، خانم 
م جان اف وز 
) کا ا دان(  خانم 
م یم س و ام )دستیا  
کا ا دان( و خانواده 
ام کمال اشک  و 

 قد دانی  ا دا م.

شما چه نقشی را 
دوست داشتید در 
این نمایش و این 
نقش را خودتان 

 ؟انتخاب کردید

مز نق  مبا ک  ا دوست داشتم ولی خانم 
اف وز نق  ها  ا انتخا  می ک د و نمی شد ه  
کس ب ای خود  نق   ا انتخا  کرد. البته 
چون نمای  شاد و دوست داشتری و ا وه با 
محبتی داشتیم چردان ف قی هم نمی ک د که 

چه نقشی داشته باشیم. مهم ایز بود که امام 
 . سعیم  ا ک دم که خودم  ا به نق  نزدیک کرم

برای یک اجرای خوب، به چند بار تمرین 
 نیاز داشتید؟

اوایل دو  وز د  ههته و چها  ساعت ام یز 
داشتیم. پس از ایرکه م حله بازبیری )با حضو  
داو انی از برد عباس کا  ما مشاهده و ا زیابی و 
مجوز اج ا ا فت (  ا اذ اندیم حدودا یک ماه 

ساعت  0قبل از اج ای نهایی، اق یبا ه   وز 
 ام یز داشتیم.

در حال حاضر علاوه بر این کار، اوقات 
 فراغت خود را چگونه سپری می کنید؟ 

فعلا د س هایم  ا می خوانم، به کلاس زبان می 
 وم و البته د  کلاس های خب نگا ی که د  خو  

 د  حال ب ازا ی است نیز ش کت می کرم.

 و در پایان توصیه تان به همسالان خودتان؟ 

به دنبال علایق خود ب وند و بدانرد د  ه  کا ی 
با الا  و پشتکا  باشرد می اوانرد به موفقیت 
ب سرد. از شما نیز که ب ای هر  و ف هرگ ا ز  
قایل هستید و امامی م دم هر  دوست خو  

 اشک  می کرم. 

 آریا تاجدار عضو گروه تئاتر سکوت لارستان:

 با تلاش و پشتکار می توان در هر کاری به موفقیت رسید 

 :7برندگان جدول شماره 
 عبدالمجید قانع              رومینا اسماعیلی

 داریوش اکرمی        محمد حسان بازیار  
جهت دریافت هدایای خود به موبایل آماترا)شمسایی( 

 مراجعه فرمایید.


